
ACTA DE FALLO 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL MIXTA NO. LA-014P7R001 -E262-2017 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ASSESSMENT DE SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN. 

En la Ciudad de México, siendo las 17:00 horas, del 31 de mayo de 2017, en el Auditorio del 4º 
piso del edificio ubicado en, Avenida Insurgentes Sur No. 452, Col. Roma Sur, C.P. 06760, 
Delegación Cuauhtémoc, se reunieron los servidores públicos y licitantes, cuyos nombres y firmas 
aparecen al fina l de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo el acto de Fallo de la 
Convocatoria de la licitación indicada al rubro, de conformidad con el artículo 37 de la Ley de 
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en adelante, la Ley), así como lo 
previsto en el numeral 111. 5. de la Convocatoria . 

El acto fue presidido por la C.P. Beatriz Fajardo Espinoza, servidor público facu ltado por la 
Convocante de conformidad con lo establecido en el numeral 9, del punto VI Bases y 
Lineamientos, de las Políticas, Bases y Lineamientos en Materia de Adqu isiciones, Arrendamientos 
y Servicios, quien dio la bienvenida a nombre del Instituto del Fondo Nacional para el Consumo de 
los Trabajadores, a los servidores públicos y licitante presentes. 

Conform e a lo establecido en el artículo 37 de la Ley, se determinó lo siguiente: 

EVALUACIÓN LEGAL Y ADMINISTRATIVA: 

La C.P. Beatriz Fajardo Espinoza, fue asistida por el Representante del Área Técnica y Requirente 
de la Subdi rección General de Tecnologías de la Información y Comunicación cuyo nombre y firma 
aparece al f inal de la presente acta. As í mismo, dio lectura a los resultados de la evaluación 
efectuada a las propos iciones, conforme a lo establecido en los artículos 36, 36 BIS de la Ley y 52 
del Reglamento. 

Del análisis cuantitativo y cualitativo efectuado a la documentación legal y administrativa 
presentada por los licitantes: IQSEC, S.A. DE C.V. y SM4RT SECURITY SERVICES S.A. DE C.V. 
en participación conjunta con SEGURIDATA PRIVADA, S.A. DE C.V. , se determinó que 
cumplen con cada uno de los puntos solicitados en el numeral V.3. DOCUMENTACIÓN LEqAL Y ~ 
ADMINISTRATIVA QUE DEBE PRESENTARSE EN EL ACTO DE PRESENTACION Y ~ 
APERTURA DE PROPOSICIONES, por lo que sus propuestas se consideran solventes legal y 
administrati vamente y son susceptibles de eva luar técnicamente. 

El resultado de la Evaluación Legal y Adm1nistrat1va detallada, rea lizada a las propuestas 
presentadas por los licitantes, se integra a la presente Acta como Anexo 1. 

EVALUACIÓN TÉCNICA: 

Con fundamento en los artículos 36 y 36 Bis de la Ley, el Lic. Ángel Antonio Gascón Loeza , 
Encargado del Despacho de la Subdirección General de las Tecnologías de la Inform ación y 
Director de Tecnología de Información, mediante oficio de referencia No. SGDTIC.178.31.05.2017, 
presentó el análisis técnico realizado a las propuestas presentadas por los licitantes: IQSEC, S.A. 
DE C.V. y SM4RT SECURITY SERVICES S.A. DE C.V. , en participación conjunta con 
SEGURIDATA PRIVADA, S.A. DE C.V. , de conformidad con lo establecido en la Convocatoria en 
el numeral V.4.1. PROPUESTA TÉCNICA, y el A#nexo 13.· ; ~ aracterísticas Técnicas del 
Servicio". V 
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RESULTADO DE LA EVALUACIÓN, DE CONFORMIDAD CON LOS CRITERIOS DE EVALUACIÓN QUE 
SE APLICAN A LAS PROPOSICIONES. 

De la evaluación por puntos y porcentajes realizada a la propuesta técnica presentada por el 
licitante: SM4RT SECURITY SERVICES S.A. DE C.V. en participación conjunta con 
SEGURIDATA PRIVADA, S.A. DE C.V., se determinó que su propuesta cumple con lo solicitado 
técnicamente en la Convocatoria; por lo que se procedió al análisis por puntos y porcentajes de la 
misma, del cual obtuvo una puntuación máxima de 45.40 puntos de los 60.00 puntos a obtener. 

De la evaluación por puntos y porcentajes realizada a la propuesta técnica presentada por el 
licitante IQSEC, S.A. DE C.V.; se determinó que su propuesta Cumple con lo solicitado 
técnicamente en la Convocatoria, por lo que se procedió al análisis por puntos y porcentajes de la 
misma, del cual obtuvo una puntuación máxima de 57.20 puntos de los 60.00 puntos a obtener. 

El análisis técnico detallado realizado a las propuestas presentadas por los licitantes se integra a la 
presente Acta como Anexo 2. 

CONCLUSIÓN: 

Se determina que los licitantes, IQSEC, S.A. DE C.V. y SM4RT SECURITY SERVICES S.A. DE 
C.V. en participación conjunta con SEGURIDATA PRIVADA, S.A. DE C.V., cumplen con los 
requisitos solicitados en los numerales V.3. DOCUMENTACIÓN LEGAL Y ADMINISTRATIVA 
QUE DEBE PRESENTARSE EN EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE 
PROPOSICIONES; así como como V.4.1. PROPUESTA TÉCNICA, y el Anexo 13 
"Características Técnicas del Servicio", por lo que sus propuestas son susceptibles de evaluar 
económicamente: 

EVALUACIÓN ECONÓMICA: 

Derivado de lo anterior, y con fundamento en los artículos 36 y 36 Bis de La Ley y conforme al 
resultado de la evaluación técnica efectuada por Lic. Ángel Antonio Gascón Loeza, Encargado del 
Despacho de la Subdirección General de las Tecnologías de la Información y Director de 
Tecnología y Representante del Área Técnica y Requirente, se procedió al análisis económico 
conforme a lo establecido en el numeral Vll.3.- PARA LA EVALUACIÓN ECONÓMICA, de la 
presente convocatoria a las propuestas presentadas por los licitantes: IQSEC, S.A. DE C.V. y 
SM4RT SECURITY SERVICES S.A. DE C.V. en participación conjunta con SEGURIDATA 
PRIVADA, S.A. DE C.V., quienes cumplieron lega l, administrativa y técnicamente con los 
requisitos y puntajes solicitados, conforme a lo establecido en el numeral Vll.3.- PARA LA 
EVALUACIÓN ECONÓMICA; de la presente convocatoria, que establece: 

"V/1.3.- PARA LA EVALUACIÓN ECONÓMICA. 

"La Convocante procederá a realizar la evaluación económica considerando el total de 
puntuación o unidades porcentuales de la propuesta económica, misma que deberá tener un 
valor numérico máximo de 40, por lo que a la propuesta económica que resulte ser la más baja 
de las técnicamente aceptadas, deberá asignársele la puntuación o unidades porcentuales 

máxima. Lo anterior de conformidad con lo e: tablec1d7 m~ ara la .;;;:ón 
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del Criterio de Evaluación de proposiciones a través del Mecanismo de Puntos o Porcentajes en 
los Procedimientos de Contratación ." 

Propuestas de los licitantes: 

SM4RT SECURITY SERVICES S.A. DE C.V. 
.-.· en participación conjunta con IQSEC, S.A. DE C.V . 

DESCRIPCION DEL,SERVICIQ 
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CONTRA TACION DEL SERVICIO DE 
ASSESSMENT DE SEGURIDAD DE LA $2,076,873.43 $2,408,987.00 

INFORMACIÓN 

I.VA. $332,299.75 $385,437.92 

TOTAL (MN) $2,409,173.18 $2,794,424.92 

El resultado obtenido de la evaluación económica de los licitantes: IQSEC, S.A. DE C.V., y 
SM4RT SECURITY SERVICES S.A. DE C.V. en participación conjunta con SEGURIDATA 
PRIVADA, S.A. DE C.V., es que cumplen con lo solicitado en la convocatoria ya que presentan 
una propuesta económica solvente , y reúne el mayor número de puntos, conforme al siguiente 
cuadro : 

PARA LA.CONTRATACIÓN DEL SM4RT SECURITY SERVICES S.A. 

SERVICiO DE ASSÉSSMENT"DE OE, C.V. en participación conjunta 
IQSEC, S.A. DE C.V. 

SEGURIDAD DE LAINf;ORMACIÓN ' conSEGURIDATA PRIVADA, S.A. 
DE C.V. 

PUNTOS PROPUESTA TÉCNICA 45.40 57 .20 

PUNTOS PROPUESTA ECONÓMICA 40.00 34.49 

TOTAL DE PUNTOS OBTENIDOS 85.40 91.69 

FALLO: 

Con base en los resultados obtenidos del análisis de la información legal, administrativa, técnica y 
económica presentada por los licitantes y de conformidad con lo señalado en el Artículo 36 Bis de 
la Ley y numeral Vll .4 Criterios de Adjudicación, de la Convocatoria , se le adjudica la Contratación 
del "SERVICIO DE ASSESSMENT DE SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN" al licitante IQSEC , 
S.A. DE C.V., por un importe total de $ 2,408 ,987.00 (Dos millones cuatrocientos ocho mil 
novecientos ochenta y siete pesos 00/100 M.N.), mas IV.A, ya que presentó una propuesta 
económica solvente y cumple con los requisitos lega les , administrar . , técnicos , establecidos en 
la convocatoria. 
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La vigencia para la prestación del servicio es a partir 01 de junio y hasta el 17 de julio de 
2017. 

Derivado de lo anterior, el licitante adjudicado deberá presentar a más tardar el día 01 de junio del 
año en curso, mediante escrito en donde relacione la documentación para formalizar el contrato 
correspondiente de acuerdo a lo establecido en el numeral X.1.DOCUMENTACIÓN PARA 
FORMALIZAR EL CONTRA TO que a la letra dice: 

"X.1. DOCUMENTACIÓN PARA FORMALIZAR EL CONTRATO. 

El licitante que resulte ganador, deberá presentarse el día hábil siguiente de haberse 
emitido el fallo, en el domicilio de la Convocante, dentro del horario de las 9:00 a las 15:00 
horas o de las 16:00 a las 18:00 horas; presentando escrito en el que relacione la entrega 
de la siguiente documentación: 

1. En el caso de personas morales, exhibir para cotejo copia certificada y entregar copia 
simple del acta constitutiva del licitante conteniendo la inscripción Registro Público de 
la Propiedad y del Comercio, según corresponda, así como todas las modificaciones 
existentes. 

2. Para personas morales exhibir copia certificada del testimonio notarial con datos de 
inscripción en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio, del Poder General 
para actos de administración y/o dominio de quien suscribirá el contrato y entregar 
copia simple. 

3. Para personas Físicas y Morales exhibir identificación oficial vigente del representante 
legal o de quien suscriba el contrato (Pasaporte, Cedula Profesional, Cartilla del 
servicio Militar Nacional o Credencial para votar) y entregar copia simple. 

4. Exhibir original de la Cédula del Registro Federal de Contribuyentes, además el alta 
ante el Servicio de Administración Tributaria o la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público y entregar copia simple. 

5. Para personas Físicas y Morales comprobante de domicilio (copia del último recibo 
telefónico, recibo de luz, agua, etc.) 

6. Las personas Físicas y Morales deberán presentar carta con datos bancarios (Nombre 
del banco, No. de plaza, No. de sucursal, No. de cuenta y el No. de e/abe.) 

7. Opinión del cumplimiento de obligaciones fiscales vigente, prevista en la regla 2. 1. 31 
de la Resolución Miscelánea Fiscal publicada en el Diario Oficial de la Federación el 23 
de diciembre de 2016, o aquella que en el futuro la sustituya. 

Para los efectos del artículo 32-D, primero, segundo, tercero, cuarto y último párrafos 
del CFF, cuando la Administración Pública Federal, Centralizada y Paraestatal, la 
Procuraduría General de la República, así como las entidades federativas vayan a 
realizar contrataciones por adquisición de bienes, arrend iento, prestación de 
servicios u obra pública, con cargo total o parcial a fon federales, cuyo monto 
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exceda de $300,000.00 sin incluir el /VA, deberán exigir de los contribuyentes con 
quienes se vaya a celebrar el contrato y de los que estos últimos subcontraten, les 
presenten documento vigente expedido por el SA T, en el que se emita la opinión del 
cumplimiento de obligaciones fiscales en sentido positivo, o bien, generarlo a través de 
la aplicación en línea que para estos efectos le proporcione el SA T, siempre y cuando 
firme el acuerdo de confidencialidad con el SA T. 

B. Opinión del cumplimiento de obligaciones fiscales en materia de seguridad social en 
sentido positivo. Apéndice "E''. vigente. 

Acuerdo ACDO. SA/.HCT.101214/281.P.DIR y su Anexo Único, dictado por el H. 
Consejo Técnico del Instituto Mexicano del Seguro Social, relativo a las Reglas para la 
obtención de la opinión de cumplimiento de obligaciones fiscales en materia de 
seguridad social", publicada en el Diario Oficial de la Federación el veintisiete de 
febrero de dos mil quince. 

Asimismo, deberá considerar lo establecido en Oficio Circular No. 
UNAOPSFP/309/0743/2008, publicado en el Diario Oficial de la Federación de fecha 15 
de agosto de 2008. 

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se 
pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia de esta Acta en el 1 º 
piso del edificio ubicado en Av. Insurgentes Sur No. 452, Col. Roma Sur, C.P. 06760, Delegación 
Cuauhtémoc, Ciudad de México en donde se encuentra disponible, por un término no menor de 
cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los interesados, acudir a enterarse de 
su contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificación personal. 
La información también estará disponible en la dirección electrónica: www.compranet.gob.mx. 

De conformidad con el artículo 47 del Reglamento de La Ley, a este acto no asistió ninguna 
persona que haya manifestado su interés de estar presente en el mismo como observador. 

En este acto se le preguntó al licitante, si deseaba manifestar alguna observación u objeción al 
mismo, a lo que el representante de la empresa SM4RT SECURITY SERVICES S.A. DE c.v. comentó 
que no le coincida la puntuación otorgada a su propuesta técnica con la documentación entregada por su 
representada , a lo que se le respondió que la evaluación forma parte del acta por lo que podrá verificar los 
puntos obtenidos .. 

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminado este acto , siendo las 18:00 horas, 
del mismo día de su inicio. 

Esta acta consta de 37 hojas, firmando para los efectos 
asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma. 
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POR LOS LICIT ANTES: 

N<l>MBRE -RAZON O 
DENdM1N.A'.C1óN so'c'1AL 

SM4RT SECURITY SERVICES S.A. 
DE C.V. 

SM4RT SECURITY SERVICES S.A. 
DE C.V. 

POR EL INSTITUTO FONACOT: 

NOMBRE 

C.P. Beatriz Fajardo Espinoza 

Lic. Celia Nájera Alarcón 

Lic. Javier Jiménez Jiménez 

C. María Esther Fuentes Varas de 
Valdés 

Lic. Sherezada lturbide Pérez 

RÉPRESENT ANTE Y CORREO 
ELECTRÓNICO 

Angel Méndez Salva 
angel.medez@sm4rt.com 

Jorge Ledezma Moreno 
jorge.ledezma@sm4rt.com 

ÁREA 

Subdirectora de Adquisiciones. 

Representante del Área Jurídica. 

Subdirector de Administración y 
PMO y representante del Área 
técnica requirente 

Jefa de Seguimiento de Contr 

Especialista Administrativo 

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL: 

NOMBRE 

C.P. Fernando Díaz García 
Coordinador Administrativo de Alta Responsabilidad 

Formato FO-CON-13 

FIRMA 

----------------------------------------------------- FIN DEL ACTA-----------------------------------------------

6 



ANEXO 1 



' FCR r i•\IU"'. nr¡ - ¡· ;l ;\H•.l t i 

\ PHJ''\' l.') ¡<)N ;,Ci( l~\I 

SUBDIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 
DICTAMEN DE EVALUACIÓN LEGAL DE LAS PROPUESTAS PRESENTADAS EN LA INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS MIXTA 

REQUISITO 

No. LA-014P7R001-E262-2017 

PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ASSESSMENT DE SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN 

DOCUMENTO 

El licitante dobera presentar su propuesta to1almente foliada de 
manera consecutiva en cada una de sus riojas que conforman su 
propuesta 

El licitante deberá presentar copia legible en todas sus fo¡as y original 
para cotejo del acta de nacimiento para el caso de personas físicas y 
para el caso de personas mora!es acta constitutiva, asi como su 
Ultima modificación donde se pueda constatar su obJeto soaal, 
relación de accionistas y su porcentaje de particlpación En caso de 
participar a través del s istema compranet, la copi a deberá ser 
certificada ante notario públlco. 

El licitante deberá presentar copia legible en todas sus foJaS y original 
para cotejo del poder notarial donde se especifique que el apoderado 
goza de poder para actos de administración. En caso de participar a 
través del· sistema compranet, la copia deberá ser certifi cada 
ante notario pUbllco. 

Los licitantes que participen por si mismos o a través de un 
representante, deberán presentar un esaito en el que su firmante 
manifieste que cuenta con facultades suficientes para 
comprometerse y responder por si o su representada en la 
presente lic itación , así como para suscribir las proposiciones 
técnicas y económicas, de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 48 
fracción V de El Reglamento de la ley. 
Para ta l efecto, !os licitantes deberan requisitar el Anexo 5A o Anexo 
5B e invariablemente se debera insortar la leyenda ~sajo protesta de 
decir verdad~. 
El domicilio que se mencione en los documentos <:mies citados. será 
considerado por la Convocante como el indicado para que el licitante 
reciba toda ctaso de notificaciones que resulten de los actos, 
con tratos y convenios derivados de este procedimiento. Asan,srno 
deberán contar con una dirección de correo electrónico e indicarlo en 
el Anexo SA o Anexo 5B segün sea el caso 

EN PARTICIPACIÓN CONJUNTA 

(1) SM4RT SECURITY SERVICES S.A. DE C.V. (2) SEGURIDATA PRIVAOA, S.A. DE C.V. 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

DOCUMENTAC I ÓN LEGAL Y ADM I NISTRAT I VA 

SI SI 

SI SI 

SI SI 

SI SI 

Ciudad de México, 31 de mayo de 2017 

IQSEC, S.A DE C.V. 

CUMPLE NO CUMPLE 

SI 

SI 

SI 

SI 

~

Identificación oficia.l vigente del represen.ante tegal de la . person. a 
ca o mor;:il. la que debera contener firma y fotografía, debiendo ser 

X e__, uno de los siguientes documentos pasnpone. carttlla. credencial ~ ,,, 
ra votar. cédula profesional o los formularios FM2 Y FM3 .. (Estos SI SI SI 

dos ültimos en caso de ser de nacionalidad c.xtranJera) onganal para 
coteJO y copia snnple por ambos lados para el expedierne de la 
licitación En caso de participar a través del sistema compranct, d V' 

-~ L.,,..-"------L-la_c_o_p_lra~d-e~b-er_á_s~c~r~c-c_rt_ifi-1c_a_d_a_a_,_'te_n_o_t •_r_io_p_u_· b_l_ic_o_.,,,_ ___ -J'--,,.C---,"------.,_ _________ ...,.l ____ _____ _. __________ __..__ _______ __._ __ 
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STI'S 
Sl'CRE'IAl\l,\ OJ: L Tfl.\ll,\JO 

Y l'Hf.V l !'i.lÓN SOCl,\ I. 
SUBDIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACIÓI'\ 

DIRl::CCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES 
SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

DICTAMEN DE EVALUACIÓN LEGAL DE LAS PROPUESTAS PRESENTADAS EN LA INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS MIXTA 
No. LA-014P7R001 -E262-2017 

PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ASSESSMENT DE SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN 

Ciudad de México, 31 de mayo de 2017 

EN PARTICIPACIÓN CONJUNTA 
IQSEC, S.A DE C.V. 

REQUISITO DOCUMENTO (1) SM4RT SECURITY SERVICES S.A. DE C.V. (2) SEGURIDATA PRIVADA, S.A. DE C.V. 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

DOCUMENTACIÓN LEGAL y ADMINI S TRATIV A 

En caso de que se concurra a entregar la proposición técnica y 
económica en representación de una persona física o moral y no 
cuente con la representación legal para poder realizar aclaraciones 

6 durante el aclo de entrega y apertura de las proposiciones técnicas y 
económicas se deberá presenlar carta poder simple en original. En 

NO APLICA NO APLICA SI 

caso de no contar con carta poder solo podrá participar durante el 
desarrollo del acto con el carácter de observador. Anexo 5. 

Escrito del licitante en el que manifieste bajo protesta de decir verdad, 
que ni el suscrito ni ninguno de los socios integrantes de la persona 
moral que representa, se encuentra en alguno de los supuestos 

7 establecidos en los artículos 50 y 60 penúltimo párrafo de La Ley y SI SI SI 
segundo transitorio del decrelo por el que se reforman, adicionan y 
derogan díversas disposiciones de La Ley Orgánica de la 
Administración Pública Federal. Anexo 6. 

Escrito del licitante, en el que manifieste que ha leido la presente 
convocatoria, que cuenta con la capacidad legal, técnica y financiera 
para la prestación del servicio objeto de la presente licitación y está 
conforme con Jos criterios de adjudicación, así como con todos y 
cada uno de los puntos que en ésta se señalan. La presentación de 
este escrito no lo exime de la entrega de cualquier otro documento 
solícitado en la presente convocatoria. Anexo 7. 
En el caso de los licitantes que participen en el procedimiento a 

8 través de CompraNel, deberán presentar, declaración en la que 
SI SI SI manifiesten que aceptan todas las cláusulas y condiciones de ta 

convocatoria de licitación, de conformidad a la novena disposición del 
acuerdo por el que se establecen las disposiciones para el uso de 
medios remotos de comunicación electrónica, en el envío de 
proposiciones dentro de las licitaciones públicas que celebren las 
Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal, así 
como en la presentación de las inconformidades por la misma vía. 
Anexo 1. 

Escrito del licitante, en et que manifieste esta acepta que en caso de 
que los archivos electrónicos de la propuesta técnica, la 

e:::::;::::, documentación legal y administrativa y la propuesta económica, 

e --. presentados medianle un dispositivo USB o CD o a través de 
SI SI SI ~mpraNet, por alguna razón no imputable a la Convocante no se 

G dieran imprimir, la impresión sea incorrecta o no sea posible bajar 
cualquier archivo, del documento que se trate se dará por no 
presentado. 

/ 

Escrito bajo protesta de decir verdad en el que el licitante manifieste 

~ 
~ /cJ 10 la declaración de integridad, de acuerdo a lo señalado en el articulo SI SI 

" 
29, f'// de La Ley. An~ o 9. 

/7 -
~ f J // C/ 
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Y PREVISIÓN SOCI AL 

SUBDIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 
DICTAMEN DE EVALUACIÓN LEGAL DE LAS PROPUESTAS PRESENTADAS EN LA INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS MIXTA 

No. LA-014P7R001-E262-2017 

PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ASSESSMENT DE SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN 

Ciudad de México, 31 de mayo de 2017 

EN PARTICIPACIÓN CONJUNTA 
JQSEC, S.A DE C.V. 

REQUISITO DOCUMENTO (1) SM4RT SECURITY SERVICES S.A. DE C.V. (2) SEGURIDATA PRIVADA, S.A. DE C.V. 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

DOCUMENTACIÓN LE GA L y ADMINISTRATIVA 

11 
Los licitantes deberán requisitar el formato de estratificación conforme 

SI SI SI al Anexo 12. 

Los licitan1es deberán presentar documento actualizado expedido por 

12 el SAT en el que se emita opinión sobre el cumplimienlo de sus 
SI SI SI obligaciones fiscales en sentido positivo (para efectos del art. 32-D 

del CFF) y deberá estar vigente en el mes de mayo de 2017. 

Todos los licitantes deberán integrar como parte de su proposición 

13 
técnica, el registro electrónico que genera el Sistema CompraNet 

SI NO PRESENTA. SU NO PRESENTACIÓN NO ES MOTIVO 
SI para la participación en la presente licitación. {Su no presentación DE DESECHAMIENTO. 

no será motivo de descchamlento). 

Los licilantes deberán proporcionar el Registro Único de Proveedores 
y Contratistas (RUPC). en caso de no contar con el deberán 

NO PRESENTA. SU NO PRESENTACIÓN NO ES MOTIVO NO PRESENTA. SU NO PRESENTACIÓN NO ES 14 presentar un escrito en el que manifiesten que concluirán su trámite SI 
DE DESECHAMIENTO. MOTIVO DE DESECHAMIENTO. de registro an1es de que finalice el proceso de licitación. (Su no 

presentación no será moUvo de desechamlento). 

Escrito del licitante en el que manifieste qué documentación de la 
contenida en sus propuestas técnica y económica considera 
clasificada como confidencial, reservada y/o comercial reservada, 

NO PRESENTA. SU NO PRESENTACIÓN NO ES 15 explicando los motivos de clasificación en términos de los artículos SI SI 
113 y 117 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a ta MOTIVO DE DESECHAMIENTO. 
Información Pública Anexo 8 (Su no presentación no será motivo 
de desechamlento). 

Opinión del cumplimiento de obligaciones fiscales en materia de 
seguridad social en sentido positivo. Apéndice "E", y deberá estar 
vigente en el mes de mayo de 2017. 

~ 
" a Regla Quinta del "Acuerdo ACDO. SAI.HCT.10121 4/281.P.DIR y 
~Anexo Único, dictado por el H. Consejo Técnico del lns1ituto 

16 icano del Seguro Social, relativo a las Reglas para la obtención SI SI SI 
(__, a opinión de cumplimiento de obligaciones fiscales en materia de . 

seguridad sociat·, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 
veintisiete de febrero de dos mil quince, o ta aplicable previo al 

contrato, debiendo presentar 
document ,t,do p r "EL IMSS" fJ momen~scnpc,ón del 

d X¿ /) // / ¿/ / 
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Y PH l" V I SIÓN SOCI Ai. 

SUBDIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 
DICTAMEN DE EVALUACIÓN LEGAL DE LAS PROPUESTAS PRESENTADAS EN LA INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS MIXTA 

REQUISITO 

17 

No. LA-014P7R001-E262-2017 

PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ASSESSMENT DE SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN 

DOCUMENTO 

Para el caso de que se partic ipe por medio de presentación conjunta, 
será necesario que el representante común de la agrupación señale a 
través de escrito simple, que la proposición se presenta en forma 
conjunla, así mismo deberá presentar el convento conforme a lo 
establecido en el numeral 11.3. 
En este caso, el representante común deberá presentar todos y cada 
uno de los escritos solicitados en el presente numeral, y cada una de 
las personas que integran la participación conjunta deberá entregar 
los escritos de los incisos 1 al 16 del presente numeral 

EN PARTICIPACIÓN CONJUNTA 

(1) SM4RT SECURITY SERVICES S.A. DE C.V. (2) SEGURIDATA PRIVADA, S.A. DE C.V. 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

DOCUMENTACIÓN L EGA L Y ADMINISTRATIVA 

SI CUMPLEN 

Ciudad de México, 31 de mayo de 2017 

IQSEC, S.A DE C.V. 

CUMPLE NO CUMPLE 

CONCLUSIÓN: Del análisis cuantitativo y cualitativo efectuado a la documentación legal y administrativa presentada por los licitantes, SM4RT SECURITY SERVICES S.A. DE C.V. en proposición conjunta con SEGURIDATA PRIVADA, S.A. DE C.V., e 
IQSEC, S.A DE C. V., se determinó lo siguiente: 

SM4RT SECURITY SERVICES S.A. DE C.V., Cumplo con todos los requisitos solicitados en el numeral V.3.- DOCUMENTACIÓN LEGAL Y ADMINISTRATIVA QUE DEBE PRESENTARSE EN EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE 
PROPOSICIONES, de la Convocatoria por lo que su propuesta es susceptible de evaluar técnicamente. 

SEGURIDATA PRIVADA, S.A. DE C.V. , Cumple. f:!.o presenla los documentos solicilados en los puntos 13 y 14, del numeral V.3.- DOCUMENTACI N LEGAL Y ADMINISTRATIVA QUE DEBE PRESENTARSE EN EL ACTO DE PRESENTACION Y 
APERTURA DE PROPOSICIONES, de la Convocatoria, sin embargo su no presentación no es motivo de desechamlento por lo que su propuesta es susceptible de evaluar técnicamente. 

IQSEC, S.A DE C.V. Cumple. No presenta los documentos solicitados en los puntos 14 y 15 del numeral V.3.- DOCUMENTACIÓN LEGAL Y ADMINISTRATIVA QUE DEBE PRESENTARSE EN EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE 
PROPOSICIONES, de la Convocatoria, s in embargo su no presentación no es motivo de desechamlento por lo que su propuesta es susceptible de evaluar técnicamente. 

Los llcltantes, SM4RT SECURITY SERVICES S.A. DE C.V., SEGURIDATA PRIVADA, S.A. DE C.V., e IQSEC, S.A DE C.V. Cumplen con todos tos requisitos solic itados en el numeral V.3.- DOCUMENTACIÓN LEGAL Y ADMINISTRATIVA QUE DEBE 
PRESENTARSE EN EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES, de la Convocatoria por lo que sus propuestas son susceptibles de eval uar técnicamente. 

X 
/l 
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"2017, Año del Centenario de la Promulgación de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos" 

LIC. EDGAR GUILLERMO URfü\NO AGUILAR 
DIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
PR E SEN T E 

Oficio Núm . SGTIC.178.05.2017 

Ciudad de México, a 31 de mayo de 2017. 

Derivado de la licitación pública nacional mixta número LA-0i 4P7Roo·t -E262-2017, publicada en COMPRAN ET 
el 11 de mayo del presente año, relativa a la contratación del "SERVICIO DE ASSESSMENT DE SEGURIDAD 
DE LA INFORMACIÓN" y conforme a lo establecido en los artículos 35 fracción 111 y 37 de la LAASSP y 39 
fracción 111 inciso b) de su Reglamento para emitir el Fallo final de la elección del licitante a contratar, la 
Subdirección General de !as Tecnologías de la Información y Comunicación ha analizado técnicamente las 
proposiciones recibidas con fecha 29 de mayo de 2017, obteniendo como resultado lo que a continuación se 
describe. 

1. Se recibieron 2 (clos) proposiciones técnicas que cumplieron en tiempo y forma con lo establecido 
dentro de la Convocatoria y con lo correspondiente al requisito mínimo de la certificación ISO 
27001 :2013 plasmado en el numeral XV del Anexo 13 de la Convocatoria de este proceso licitatorio 
referenciado anteriormente. 

No Licitantes Certificación ISO 27001 :2013 

1 10sec, S.A. de C.V. Si cumple 

2 
Sm4rt Security Services, S.A. de C.V. en participación 

Si cumple 
conjunta con Sequridata Privada, S.A. de C.V. 

2. Por lo tanto, las dos empresas en cuestión son susceptibles a evaluar a través del esquema de Puntos 
y Porcentajes dado que cumplieron con el requisi to mínimo. 

' ' ,, 

-----~ -___ p_c ___ Wi~~~;~~~t 
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IQsec, S.A. de C.V. 

capaddád .del licitante 

Capacidad del licitante 24 puntos'. 

. Capacid~d de.los re·cursos. lnunanos ,13 punt9s_. 

Para acreditar el cumplimiento de lo requerido en cada subrubro, el Licitante deberá presentar toda la 
documentación que se especifica en cada uno .de los mismos. A:conpnuación se detalla lo requerido para cada 
caso. 

REQUISITO ' 

PRIMERO E:cperiencia del recurso humano. Para acreditar la 
experiencia del recurso humano el licitante deberá presentar lodo lo que 
se especiíica a continuación: . 

1 Administrador de 
Proyecto. 

El licitante deberá 
proporcionar su 
propuesta del 
Administrador de 

Coniar con 
experiencia en 
materia del 
servicio 
requerido, 
mínimo cuatro 
años anteriores 

Proyecto de acuerdo a su al año corriente 

Currículum escrito en papel 
membretado y firmado por el 
representante legal del 
licitante o por el 
representante común, en 
el caso que se trate de una 
propuesta conjunta, en el 
que manifiesta el nombre del 

Del 20% al 30% de lá 
puntuación asignada a este 
subrubro 

0.60 puntos, si el Licitante 
acredita que el recurso 
propuesto cumple con todos 
los requisitos solicitados a 
acreditar (Columna fORMA 
DE ACREDITAR) 

3.00 

O.GO 

· . IQSEC.-S.A.·D·E C,V. · 
Observadones:_. · l----'-:'-'--'--,-:--'-r-"'--:--,---,-,--,-1 

.:c~nvoco,tc,r_io 

Ornar AlejamJro 
Prado Flores 
(mínimo cuatro 
aiios anlerioms al 
año corriente). 

,·Plintos ·. ·. Referencia · 
p.sig~ád<>s : bócúmcrital 

O.GCÍ. ·.: Obtiene 
puntaje 
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2 

estrategia para garantizar 
los cumplimientos de 
entregables, soporte, 
administración y nivéles 
de servicios objeto del 
servicio. 

2 Consultores 
Analistas. 

El licitante deberá 
proporcionar su 
propuesta de los 2 
Consultores Analistas de 
acuerdo a su estrategia 
para garantizar los 
cumplimientos de 
enlregables, soporte, 
aclministración y niveles 
de servicios objeto del 
servicio. 

Contar con 
experiencia en 
materia del 
servicio 
requerido, 
mínimo cuatro 
años anleriores 
al año corriente . 

Adminis trador de 
Proyecto, su profesión, su 
escolmidad y señale 
experiencia (mínimo cuatro 
años), en la administración 
de proyectos similares 2d 
objeto de la presente 
licitación. 

Currículum escrito en papel 
membretado y íirmado por el 
representante legal del 
licitante o por el 
representante común, en 
el caso qt1e se trate de una 
propúesta conjunta, en el 
que manifieste el nombre de 
los Consul tores Analistas, 
su profesión, su escolaridad 
y señale experiencia 

·(mínimo cuatro años), en 
proyectos similares al objeto 
de la presente licitación. 

O puntos, si el Licitante no 
presenta la documentación 
total de los requisitos 
solicitados a acreditar para 
el recurso. 

0.00 Puntqs, si el Licitante 
acredita que los 2 recursos 
propuestos cumplen con 
todos los requisitos 
solicitados a acreditar 
(Columna FORMA DE 
ACREDITAR) 

0.40 puntos, si el Licitante 
acredita que sólo i recursos 
propuesto cumplen con 
todos los requisitos 
solicitados a acreditar 
(Columna FORMA DE 
ACREDITAR) 

o puntos, si el Licitante no 
presenta la documentación 
total de los requisitos 
solicitados a acreditar para 
los clos recursos. 

0.80 

Manuel Alex,rndro 
Moreno (mínimo 
cuatro aiios 
anteriores .:il aiio 
corriente). 

EdgarAlfredo 
Olvera Peralla 
(mínimo cuatro 
años anteriores al 
aiío corriente). 

0.80 
Obtiene 
puntaje 
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2 Consultores 
Normativos. 

El licitante deberá 
proporcionar su 
propuesta de los 2 

3 Consultores f\Jormativos 
de acuerdo a su 
estrategia para garantizar 
los cumplimientos de 
entregables, soporte . 
administración y niveles 
de servicios objeto del 
servicio. 

2 Consultores 
Técnicos. 

El licitante deberá 
proporcionar su 
prepuesta de los 2 

4 
Consultores Técnicos de 
acuerdo a su estrategia 
para garantizar los 
cumplimientos de 
entregables, soporte, 
administración y niveles 
de servicios objeto del 
servicio. 

··•·.:·: .· 

Currículum escrito en papel 
membretado y firmado por el 
representante legal del 

Contar con 
licitante o por el 

experiencia en 
representante común, en 
el caso que se trate de una 

materia del propuesta conjunta, en el 
servicio 

que manifieste el nombre ele 
requerido, los Consultores 
mínimo tres Normativos, su profesión, 
años anteriores su escolaridad y señale 
al año corriente. experiencia (mínimo tres 

años), en proyectos 
simi lares al objeto de la 
presente licitación. 

Currículum escrito en papel 
membretado y firmado por el 
representante legal de! 

Contar con licitante o por el 
experiencia en representante común, en 
matcrio del el caso que se trate de una 
se,vicio propuesta conj unta, en el 
requericio, que manifieste el nombre de 
m ínimo tres los Consultores Técnicos, 
años anteriores su protesión, su escolaridad 
al año corriente. y señale experiencia 

(mínimo tres años), en 
proyectos similares al objeto 
de la presente licitación. 

0.80 Puntos, si el Licitante 
acredita que los 2 recursos Francisco Del 
propuestos cumplen con Valle Cardeña 
todos los requ isitos (mínimo tres años 
solicitados a acreditar anteriores al año 
(Columna FORMA DE corriente). 

ACREDITAR) 

0.40 puntos, s i el Licitante 
acredita que sólo 1 recurso Óscar Fabián 
propuesto cumplen con o.so Górnez Montoya 0.80 Obtiene 
todos los requisitos (mínimo tres años puntaje 

solicitados a acreditar anteriores al año 

(Columna FORMA DE corriente). 

ACREDITAR) 

o puntos, si el Licitante no 
presenta la documentación 
total de los requisitos 
solicitados a acreditar para 
los dos recursos. 

0.80 Puntos, si el Licitante 
acredita que ios 2 recursos Kenl1y Daiglisl1 
propuestos cumplen con Suarez Jaimes 
todos los requisitos (mínimo tres años 
solicitados a acreditar anteriores al año 

(Coiumna FORMA DE corrientei . 

ACREDITAR) 
0.80 0.80 

Obtiene 

0.40 puntos, si el LicitantH puntaje 

acredita que sólo 1 recurso Noe Espinoza 
propuesto cumplen con Mencillas (mínimo 
todos los requisitos tres años 
solicitados a acreditar anteriores al año 

(Columna FORMA DE corriente). 

ACREDITAR) 
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SEGUNDO Capacidad del recurs o humano. Para acreditar la capacidad 
del recurso humano el licitante deberá presentar todo lo que se especifica 
a continuación: 

Para cada documento deberá presentar original para su cotejo. 

1 Administrador de Origina! y Copia del Título o 

Proyecto. Cédula Profesional. El nivel 
académico de Licenciatura 

El licitante deberá se acreditará anexando. 
proporcionar su licenciatura en copia de la cédula 
propuesta del área afín a profesional, la cual deberá 
Administtador de Informática y/o estar registrada ante la 
Proyecto de acuerdo a su Telecomunicaci Secretaría de Educación 
estrategia para garantizar ones y/o Pública (SEP). Tratándose 
los cumplimientos de Electrónica. de estudios realiz.ados en el 
encregables. soporte, extranjero deberá presentar 

administración y niveles la copia de la 
de servicios objeto del documentación debiclamente 

servicio. apostillada. 

2 Consultores Licenciatura en 
Original y Copia del I itulo o 

Analistas. 
área afín a 

Cédula Profesional. El nivel 

Informática y/o 
académico de Licenciatura 

El licitante deberá Telecomunicaci 
se acreditará anexando 

proporcionar su copia de la cédula 

propuesta de los 2 
ones y/o profesional, !a cual deberá 
Electrónica. 

Consuitores Analisias de estar reaistrada ante la 

O puntos, si e! Licitante no 
presenta la documentación 
total de los requisitos 
solicitados a acreditar para 
los tres recursos. 

50% al 60% de la 
puntuación asignada a este 7.00 

subrubro 

1.00 puntos, si el Licitante 
acredita que el recurso 
propuesto cumple con todos Omar Alejandro 
!_os reql.l isítos solicitados a Prado Flores 

·.aéreclítar_(Colurnna FORMA 
DE ACREDITAR) Obtiene 

1.00 1.00 
puntaje 

O· puntos, si el Licitante no 
presenta la documentación 
total de los requisitos 
solicitados a acreditar para . 
el recurso. 

2.00 Puntos, si el Licitante 
acredita que los 2 recursos 
propuestos cumplen con Manuel Alexandro 

~ ne todos los requisitos 2.00 Moreno 2.00 ! aje 
solicitados a acreditar 
(Columna FORMA DE 
ACREDITARi ___., l. -

~ ' 
Pá ina 5 de 48 

t 



"<i ._ Lf l"A,'?.i:'I. f>U 't!t \fi;\]O 
~ !·Ht , ,¡-,:,o-.. ~:cc1:-J 

acuerdo a su estrategia 
para garantizar los 
cumplimientos de 
entregab!es, soporte, 
administración y niveles 
de servicios objeto del 
servicio. 

2 Consultores 
Normativos. 

El licitante deberá 
proporcionar su 
propuesta de los 2 

7 Consultores Normativos 
de acuerdo a su 
estrategia para garantizar 
los cumplimientos de 
entregables, soporte, 

· adininistración y niveles 
de servicios objeto del 
servicio. 

2 Consultores 
Técnicos. 

8 El licitante deberá 
proporcionar su 
propuesta de los 2 
Consultores Técnicos lie 

Secretaría de Educación 
Pública (SEP). Tratándose 
de estudios realizados en ei 
extranjero deberá presentar 
la copia de ia 
documentación debidamente 
apostillada. 

Original y Copia dei Título o 
Cédula Profesional. El nivel 
académico de Licenciatura 
se acreditará anexando 

Licenciatura en copia de la cédula 
área afín a profesionai, la cual deberá 
Informática y/o estar registrada ante la 
Telecomunicací Secretaria de Educación 
ones y/o Pública (SEP). Tratándose 
Electrónica. de estudios realizados en el 

extranjero deberá presentar 
la copia de la 
documentación debidamente 
apostillada. 

Licenciatura en Original y Copia del Título o 

área afín a Cédula Profesional. El nivel 

Informática y/o académico de Licenciatura 
se acreditará anexando Telecomunicaci 
copia de la cédula ones y/o 
profesional, la cual deberá Electrónica. 
estar req:strada ante la 

1.00 puntos, si el Licitante 
acredita que sólo 1 recursos 
propuesto cumplen con 

Er.fgarAlfreclo todos ios requisitos 
Oivera Peralta 

sclicitaclos a acreditar 
(Columna FORMA DE 
ACHEDITAFl) 

O puntos, si el Licitante no 
presenta la documentación 
total de los requisitos 
solicitados a acreditar para 
!os dos recursos. 

2.00 Puntos, si el Licitante 
acredita que los 2 recursos 
propuestos cumplen con 

Francisco Del todos los requisitos 
Valle Carr.feña 

solicitados a-acreditar 
(Columna FORMA DE 
ACREDITAR) 
1.00 puntos, sí el Licitante 
acredita que sólo i recurso 
propuesto cumplen con 

2.00 Óscar Fabíán 2.00 Obtiene 
todos los requisitos 

Gé1nez Montoya puntaje 
solicitados a acreditar 
(Columna FORMA DE 
ACREDITAR) 

O puntos, si el Licitante no 
presenta la documentación 
total de !os requisitos 
soiicílac!os ;,, acreditar para 
tos dos recursos. 

2.00 puntos, si el Licitante 
acredita que los 2 recursos 
propuestos cumplen con 

Kenhy Da!glish Obtiene todos los requisitos 2 .00 2.00 
solicitados a acreditar 

Suarez Jaimes puntaje 

(Columna FORMA DF 
ACREDITAR) 
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acuerdo a su estrategia 
para garantizar los 
curnpliinientos de 
entregables, soporte, 
administración y niveles 
de servicios objeto del 
servicio. 

Secretaria de Educación 
Pública (SEP). Tratándose 
de estudios realizados en el 
extranjero deberá presentar 
la copia de la 
documentación debidamente 
apostillada. 

TERCERO Dominio de herramientas del recurso humano. Para 
acreditar el dominio de herramientas afines al servicio requerido del 
recurso humano, el licitante deberá presentar todo !o que se especifica a 
continuación: 

Para cada certificación deberá presentar Oíigínal para su cotejo. 

1.00 puntos, si el Licitante 
acredita que sólo 1 recurso 
propuesto cumple con todos Noe Espinoza 
los requisitos solicitados a Mencillas 

acreditar (Columna FORMA 
DE ACREDITAR) 

O puntos, si el Licitante no · 
presenta la documentación 
total de los requisitos 
solicitados a acíeditar para 
los tres recursos. 

Del 10% al 20% de la 
puntuación asignada a este 3.00 
subrubro 

\ ,· 
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1 Admin istraclor de 
Proyecto. 

El licitante deberá 
proporcionar su 
propuesta del 
i\dministrador de 
Proyecto de acuerdo a su 
estrategia para garantizar 
los cumplimientos de 
entregables, soporte, 
administración y niveles 
de servicios objeto del 
servicio. 

Certificación 
vigente en 
Fundamentos 
de ITIL v3 
(lnformation 
Techno!ogy 
lnfrastructure 
Libraiy) emitido 
por instituto 
acreditado en 
página oficial de 
ITIL. 

Certificación 
PMP (Project 
Manager 
Profesional) 
vigente a la 
fecha de 
presentación de 
la propuesta. 

Certificación en 
Fundamentos de fTIL v3 
(lnformation Technology 
lnfra_slructure Library) 
em1t1do por instituto 
acreditado en la página 
oficia! de ITIL. La 
certificación que se presente 
deberá ser legible v · 
encontrarse vigent~ al 
momento de presentar su 
P:opuesta técnica. pudiendo 
81 Area Técnica validar esta 
conclición a través de la 
entidad certificadora que 
corresponda. 
y 
Certificación P!vlP (Project 
Manager Profesional). Para 
acreditar la capacidad del 
recurso humano en !a 
metodología de 
administración de proyectos, 
se otorgara puntaje al 
licitante que acredite que el 
Adm1n1strador de Proi1ecto 
cuenta con ia certificación 
requerida. La certificación 
que se presente deberá ser 
legible y encontrarse 
vigente . pudiendo el Área 
Técnica validar esta 
condición a través del 
Project Management 
lnstitute (PMI) entidad 
certi!icadora. 

/l d _,,./ / # 
~ 

O.SO puntos, si el Licitante 
acredita que el recurso 
propuesto cumple con todos 
;os requisitos solicitados a 
fic reditar (Columna FORMA 
DE ACREDITAR) 

O puntos, si el Licitante 
no presenta la 
documentación total de 
los requisitos 
solicitados a acreditar 
para el recurso. 

0.60 

Omar Alejandro 
-Prado Flores 
NO presenta la 
cer!ifir;ación ITIL 
V3. 

0.00 
No 

obtiene 
puntaje 
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2 Consultores 
Analistas. 

El licitante deberá 
proporcionar su 
propuesta de los 2 
Consultores Analistas de 

1 o acuerdo a su estrategia 
para garantizar los 
cumplimientos de 
entregables, soporte, 
administración y niveles 
de servic'.os objeto del 
servicio. 

Certificaciones 
vioentes de ITIL 
(l 1~íormation 
Technology 
lnfrastructure 
Library) 
emitidas por 
instituto 
acreditado en 
página oficial de 
ITIL. 

El consu!tor 
líder asignado 
al proyecto 
deberá contar 
con certificado 
vigente como 
Auditor líder en 
ISO 
27001 :2013 o 
Líder 
lrnplementador 
en ISO 
27001 :2013. 

Certificación en 
Fundamentos de ITIL v3 
(lnformatlon Technology 
lnfraslructure Librarv). La 
certificación que se 'presente 
deberá ser legible y 
encontrarse vigente al 
momento de presentar su 
propuesta técnica, pudiendo 
el Area Técnica validar esta 
condición a través de la 
entidad certificadora que 
corresponda. 
y 

Certiíicación de Auditor 
Líder en ISO 27001 :2013 .o 
Líder lmplementador en ISO 
27001 :2013 o CISA o CISM 
o CRISC (Certilied Risl< 
lnformation System Control) . 
Para acreditar la capacidad 
de los recürsos humanos en 
materia de seguridad de la 
información. al menos uno 
(1) de los consultores 
deberá sustentar alguno de 
los certificados requeridos. 
La ce1tificación que se 
presente deberá ser legible 
y encontrarse vigente al 
momento de presentar su 
propuesta técnica. pudiendo 
el Área Técnica validar esta 
condición a través de !a 
entidad certiíicadora que 
corresponda. 

0.80 Puntos, s i el Licitante 
acredita que !os 2 recursos 
propuestos cumplen con 
todos los requisitos 
solicitados a acreditar 
(Columna FORMA DE 
ACREDITAR) 

0.40 puntos, si el Licitante 
acredita que sólo 1 recursos 
propuesto cumplen con 
todos los requisitos · 
solicitados a a'creditar 
(Columna FORMA DE 
ACREDITAR) 

O puntos, si el Licitante no 
presenta la documentación 
total de los requisitos 
solicitados a acreditar para 
los dos recursos. 

Ma,1uel Ale>:andro 
Moreno 
Certífiecl ISO/ IEC 
27001 Lead 
lmpleme11ler 
y 
Certificación ITIL 
versión 3 

0_80 EdgarAlfredo 
Olvera Peralta 
No Presenta 
Cerlificaciones 

.. 

0.40 
Obtiene 
puntaje 

. / 
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2 ConsL1ltores 
Normativos. 

El licitante deberá 
proporcionar su 
propuesta de los 2 

11 
Consultores Normativos 
de acuerdo a su 
estrategia para garantizar 
los cumplimientos de 
entregables, soporte, 
administración y niveles 
de servicios objeto del 
servicio. 

Certificación 
vigente en la 
solución de 
Fi rma 
Electrónica con 
la que cuenta el 
FONACOT o 
Gobierno de TI. 

Certificaciones 
vigentes. 

CRISC 
(Certified Risk 
lnformation 
System Control) 
emilído por 
!SACA. 

CISM (Certified 
lnformation 
Security 
Manager) 
emilido por 
!Si\C/\. 

Certificación en FIELNET 
(Solución de Firma 
Electrónica) o Gobierno de 
TI (COBIT) La certificación 
que se presente deberá ser 
legible y encontrarse vigente 
al momento de presen tar su 
propuesta técnica, pudiendo 
el Área Técnica validar esta 
condición a través de la 
entidad certiíicadora que 
corresponda. 

y 

Certificaciones CRISC 
(Certified Risk lnformation 
System Control) o CISM 
(Certified lnformation 
Security Manager) o CISA 
o en una herramienta 
tecnológica dedicada al 
análisis y auditoria de . 
vulnerabilidades. Para 
acreditar la capacidad de los 
recursos humanos en 
materia de seguridad ele la 
información, entre los dos 
(2) consultores normativos 
cJeberá acreditar éste 
requerimiento, debiendo 
íener cada uno de ellos a: 
menos una de las 
certificaciones indicadas. 
Las certificaciones que se 
presenten deberán ser 

0.89 Puntos, si e! Licitante 
acredita que los 2 recursos 
propuestos cumplen con 
todos los requisitos 
solicilados a acreditar 
(Columna FORMA DE 
ACREDITAR) 

0.40 puntos, s i el Licitan te 
acredita que sólo 1 recu rso 
propuesto cumplen con 
todos los requisitos 
solicitados a acreditar 
(Columna FORMA DE 
ACREDITAR) 

0.80 

Francisco 
Eduardo Del Valle 
Cardería 
Cert1hcado en 
Tenable Cerlified 
SecurilyCenler 
y 
Especialis ta en la 
solución ele bus 
criptografico 
Fielnet 

1--------l 

óscar Fabíán 
Gómez Montoya 
Acunetix v10 User 
Test 
y 
Especialista en la 
solución de bus 
crif)iográfico 
Fielnet 

0.80 
Obtiene 
puntaje 
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legibles y encontrarse 
vigentes al momento de 
presentar su propues)a 
técnica, pudiendo el Area 
Técnica validar esta o puntos, si el Licitante no 
condición a través dc1 !a presenta la documentación 
entidad certificadora que total de los requisitos 
corresponda. solicitados a acreditar para 

ios dos recu,.sos. 

2 Consultores Certificación Certificación en 
Técnicos. v!gente en Fundamentos de ITIL v3 

Fundamentos (lnforrnation Technology Kenhy Dalglish 
El licitante debera de ITIL v3 lnfrastructure Library). 0.80 Puntos, si el Licitante Suarez Jaimes 
proporcionar su (lnformation Todos los consultores acredita que los 2 recursos Computer 

propuesta de los 2 Technology técnicos deberán contar con propuestos cumplen con 
Hacking Forensic No 

12 
Consultores Técnicos de lnlrast,·ucture el certificado indicado, todos tos requisitos 0.80 

lnvestigator, sin 0.00 obtiene 
acuerdo a su estrategia Library) emitido emitido por instituto embargo. no 

para garantizar los por instituto acreditado en la página 
solicitados a acreditar presenta puntaje 
(Columna FORMA DE Certificación en 

curnplirníentos de acreditado en oficial ele ITIL La ACREDITAR) Fundamentos ele 
entregables, soporte, página oficial de certificación que se presente ITIL v3 
administración y niveles ITIL. deberá ser legible y 
de se¡vicios objeto del encontrarse vigente ai 

servicio. Certificaciones momento de presentar su l.-,,? 

t 
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vigentes. 

CEH (Certified 
Ethical Hacl<er) 

CHFI Computer 
Hacking 
Forensic 
lnvesiigator. 

propuesta técnica, pudiendo 
el Area Técnica validar esta 
condición a través de la 
entidad certificadora. 

y 

Certificación CEH 
(Certified Ethical Hacker) o 
Certif icación CHFI 
Computer Hacking 
Forensic lnvestigator. Para 
acreditar la capacidad de los 
recursos humanos en 
materia de seguridad de la 
información, los dos (2) 
consultores técnicos 
deberán tener al menos una 
certificación. Las 
certificaciones que se 
presenten deberán ser 
legibles y encontrarse 
vigentes al momento de 
presentar su propuesta 
técnica, pudiendo el Área 
Técnica validar esta 
condición a través de la 
entidad certificadora que 
corresponda. 

b) Capacidad de los recursos económicos y equipamiento 1 O.DO 

b.1 ) Capacidad de 19s recursos económicos 04.00 

REQUISITO DESCRIPCIÓN FORMA DE ACREDITAR 

J\loe Espinoza 
Mencillas 
Certificación en 

0.40 puntos, si el Licitante Computer 
acredita que sólo 1 recurso Hacking Forensic 
propuesto cumple con todos lnvestigator 
los rHquisitos solicitados a y 
acreditar (Columna FORMA Certificado en 

DE ACREDITAR) Foundation 
Certificate in IT · 
Service 
Managernent 

o puntos, si el Lic itante no 
presenta la documentación 
total de los requisitos 
solicitados a acreditar para 
los tres recursos. 

CRITERIO DE ASIGNACIÓN TOTAL DE 
PUNTOS 

DE PUNTOS MÁXIMOS 
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Los partícipantes 

13 
deberán tener capacidad 
de los recursos 
económicos. 

En caso de que 
algún licitante 
acredite 
ingresos 
superiores al 
veinte por 
ciento del 
monto total de 
la propuesta 
económica que 
haya 
presentado 
para esta 
licitación, el 
excedente no 
será 
considerado 
para efectos de 
puntuación. 

En caso de 
proposiciones 
conjuntas la 
documentación 
solicitada en la 
columna 
''FORMA DE 
ACREDITAR" 
deberá 
exhibirse por 
cada, uno de los 
miembros que 
participen de 
manera 
conjunta. 

En caso de que 
se trate de una 
proposición 
conjunta se 
podrán sumar 

Última declaración anual de 
impuestos (año 2016) y 
estados financieros anexos 
a ia misma, presentada ante 
el Servicio de Administración 
Tributaría de los Estados 
Unidos Mexicanos. Debe 
incluirse comprobante de la 
presentación. 

Última declaración 
provisional del impuesto 
sobre la renta (abril 2017), 
presentada ante el Servicio 
de Administración Tributaria 
de los Estados Unidos 
Mexicanos. Debe incluirse 
comprobante de la 
presentación. 

04.00 puntos, Al licitante que 
acredite que sus ingresos son al 
menos dei 20% (veinte por 
ciento), del monto total de la 
propuesta económica que haya 
presentado para esta licitación 
(Columna FORMA DE 
ACRED!TAR). 

0.00 puntos. Aquellos licitantes 
cuyos ingresos sean menores 
al veinte oor ciento del monto 
total de la propuesta económica 
que haya presentado para esta 
licitación, NO se les asi~narán 
puntos. ' 

4.00 
4.00 

• 

Obtiene 
puntaje 
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los 
correspondiente 
s a cada una de 
las personas 
iniegrarnes cie 
la agrupación. 

. 
No se otorgarán 
puntos aí 
licitante que 
omita presentar 
en forma parcial 
o total la 
documentación 
señalada en la 
columna 
"FORMA DE 
ACREDITAR" 
de este 
subrubro. 

b.2) Capacidad de los recursos de equ ipamiento 06.00 puntos 

El licitante Carta del fabricante. firmada 
deberá por el representante legal o 
presentar carta representante de la marca 
del fabricante, en territorio nacional bajo 
firmada por el protesta de decir verdad, 
representante indicando el número de 

Los participantes legal o !icitación, y con iecha de 06.00 puntos, Al licitante que 

deberán tener capacidad 
representante expedición dentro del acredite todos los Obtiene 

14 de la marca en período comprendido entre requerimientos de esre 6.00 
de los recursos de territorio la publicación de las bases subrubro. (Columna FORMA DE 6.00 puntaje 
equipamiento. 

nacional bajo preliminares hasta el acto de ACREDITAR). 
protesta de presentación de propuestas 
decir verdad, del presente procedimiento, 
indicando el doncle acredite que el 
número de LICITANTE cuen ta con 
licitación, y con 1)ersonal certificado en !a 
iecha de SOLUCIÓN propuesta. -
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expedición incluyendo el nombre de los 
dentro del ingenieros del LICITANTE y 
período las certificaciones que tiene 
comprendido cada uno, y"que deberán 
entre la corresponder a la misma 
publicación de marca y f_amilia de la 
las bases SOLUCION oíertada en la 
preliminares propuesta del LICITANTE. 
hasta el acto de 
presentación de 
propuestas del 
presente 
procedirn iento, 
donde acredite 
que el 
LICITANTE 
cuenta con 0.00 puntos. Aquellos licitantes 
personal 
certificado en la 

que NO acrediten todos los 

SOLUCIÓN 
requerimientos de este 

propuesta, 
sub rubro. 

incluyendo el 
nombre de los 
ingenieros del 
LICITANTE y 
las 
certiíicaciones 
que tiene cada 
uno, y que 
deberán 
corresponder a 
la misma marca i 
y familia ~e la 
SOLUCION 
ofertada en la 
propuesta del 
LICITANTE. 

' 

,,,--....,_ 
c) Participación de d iscapacitados o empresas que cuenten con trabajadores con discapacidad 1.0 

r "\ 

CRITERIO DE ASIGNACIÓN TOTI\L DE V \ ' REQUISITO DESCRIPCIÓN FORMA DE ACREDITAR PUNTOS 

~ DE PUNTOS MÁXIMOS 

¿/ Págin 15~ 
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Deberán 
acreditarlo 
mediante la 

Por lo rnenos cinco por 
Los participant~)S que presentación de 

ciento del número total de su 0.50 punto, si el Licitante 
No ¡5 cuenten con personal copia del IMSS 

planta de empleados y con presenta requisito solicitado a No existe dicl,o 0.00 obtiene donde se acreditar (Columna FORMA DE 0.50 documento discapacitado. 
acredite al una antigüedad no menor a 

ACREDITAR) puntaje 
número de seis meses 

personal 
discapacitado. 

d) Partícipación de MIPYMES .1 

DESCRIPCIÓN CRITERIO DE ASIGNACIÓN TOTAL DE REQUISITO FORMA DE ACREDITAR PUNTOS 
DE PUNTOS MÁXIMOS 

Deberán 
acreditarlo 
mediante la 

Los participantes que presentación 
hayan producido los del Registro cJel 
bienes que se utilizarán Instituto Presentar registro de itv1PI 
en la prestación del Mexicano de la que acredite haber 
servicio objeto del Propiedad producido los bienes que se 0.25 punto, si el Licitante 

No 
lG procedimiento de Industrial que util izarán en la prestación presenta requisito solicitado a No existe dicho 

0.00 obtiene contratación, con avaie tal del servicio objeto del acreditar (Columna F0f-1MA DE 0.25 documento 
innovación tecnológico innovación, procedimiento de ACREDITAR) puntaje 
que tenga registrada en dicho contratación, con innovación 
el Instituto Mexicano de documento tecnológica. 
la Propiedad Industrial comprobatorio 
(IMPI}. no podrá tener 

una vigencia 
mayor a cinco 
años. 

e) Equidad de Género 0.5 

DESCRIPCIÓN CRITERIO DE ASIGNACIÓN TOTAL DE REQUISITO FORMA DE ACREDITAR PUNTOS 
DE PUNTOS MÁXIMOS 
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Los licitantcs que hayan 
aplicado políticas y Deberán 
prácticas de igualdad de acreditario 
género, conforme a la mediante la 

17 certificación presentación 
correspond iente emitida del certificado 
por las autoridades y que avale dicha 
organismos facultados participación. 
oara tal efecto. 

Presc-rn1ar certificado que 
avale políticas y práciicas de 
igualdad de género emitida 
por las autoridades y 
organismo facultados para 
tal efecto 

lf) Experiencia y especialidad del licitante 18 puntos 

0.25 punto, si el Licitante 
presenta requisito solicitado a 
acreditar (Columna FORMA DE 0.25 
ACREDITAR) 

a) Experiencia. Tiempo en que el licitante ha prestado a cualquier persona.servicios de la misma naturaleza 
9 puntos 

DESCRIPCIÓN 
CRITERIO DE ASIGNACIÓN TOTAL DE 

REQUISITO FORMA DE ACREDITAR PUNTOS 
DE PUNTOS MÁXIMOS 

Acreditar un máximo de 5 
años continuos a partir de la 
fecha de presentación de la 
propuesta, prestando 9 puntos, si el Licitante acredita 
servicios de Análisis de 5 años de experiencia. · 
Vulnerabilidades o Pruebas 
de Penetración o Servic ios 

El participante deberá Lo anterior lo de Seguridad de la 
contar con al menos tres deberá Información. 
a1'ios y un máximo de acreditar Acreditar un mínimo de 
cinco años de mediante la experiencia de 3 arios 
experiencia en la presentación de continuos. prestando 

18 prestación de servicios copias simples servicios de Análisis de 9.00 
similares de Análisis de 
v u:nerai) ilidades o 

de contratos de Vulnerabilidades o Pruebas 

servicios u de Penetración o Servicios 
Pruebas de Penetración Órdenes de de Seguridad de la 
o Servicios de Seguridad Compra. Información. 

5 puntos, si el Licitante acredita 

de la lnforrnac1ón. 3 años de experrencia. 
En caso de acreditar un 
número de años menor, no 
se otorgarán puntos. 

En caso de presentar un 
número de años menor a 3, 
no se otorgarán puntos. 

., 

No 
No existe dicho 0.00 obtiene documento 

puntaje 

Obtiene 
9.00 

puntaje 

\r i\ ~ ./ 

~ 
, 
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b) Especialidad. Servicios que ha venido prestando el licitante, con características específicas y condiciones 
similares a las requeridas 9 puntos 

DESCRIPCIÓN 
CRITERIO DE ASIGNACIÓN TOTAL DE 

REQUISITO FORMA DE ACREDITAR PUNTOS 
DE PUNTOS MÁXIMOS 

El número máximo de 
contratos u órdenes de 
compra a presentar será de 
5 contratos, prestando 
se1vicios de Análisis de 

Lo anterior se Vulnerabilidades o Pruebas 
acreditará de Penetración o Servicios 
mediante !a de Seguridad de ta 

9 puntos, si el Lic!iante 

presentación de Información. En caso de 
presenta todos los contratos 

copias simples presentar más contratos de 
requeridos. 

de contratos de este número maximo, los 
servicios u cont1'atos u órdenes de 

El participante deberá 
órdenes de compra adicionales no serán 

haber prestado servicios, 
compra contabilizados para efectos 

19 con características 
relacionados de determinar los puntos 

específicas y concliciones 
con la obtenidos. 9 .00 

similares a las requeridas 
prestación de 
ser,icios de El número mínimo de 
Análisis de contratos u órdenes de 
Vulnerabilidade compra a presentar será de 
s o Pruebas de 3 contratos, prestando 
Penetración o servicios de Análisis de 
Servicios de Vu lnerabilidades o Pruebas 5 puntos, si el Licitante 
Segundad de la de Penetración o Servicios 
Información. de Seguridad de la 

presenta 3 cont ratos. 

Información. En caso de 
presentar un número de 
contratos u órdenes de 
compra menor, no se 
olorgaran puntos. 

9.00 

·. 
\ 

F·'-'>nrur·.) 

Obtiene 

\ 
\ 

puntaje 
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iii) Propuesta de trabajo 8 puntos 

REQUISITO DESCRIPCIÓN 

El Licitante 
deberá contar 
con un proceso 
de esca!ación 
de problemas y 
solicitud de 
servicios a 
través de un 

a) Metodología propuesta 
proceclirniento 

por ei licitante que 
bien definido. 

20 permitan géifantizar el 
Este 

cumplimiento del 
procedimiento 

contrato. 
deberá incluir el 
levantamiento 
de repo11es 
técnicos de 
incidentes y la 
solicitud ele 
servicios para 
cambios a las 
configuraciones 

~ 

En caso de presentar un 
número de contratos u 
órdenes de compra menor a 
3, no se otorgarán puntos. 

FORMA DE ACREDITAR 
CRITERIO DE ASIGNACIÓN TOTAL DE 

DE PUNTOS 
PUNTOS 

MÁXIMOS 

Lo anterior lo deberá 
8 puntos, si el Licitante entrega 

acreditar rnedianie la 
el documento de propuesta de 

presentación de un 
trabajo, conteniendo la 

documento que incluya el 
Metodología, Plan de trabajo y 

proceso de escalación de 
Esquema estructural. METODOLOGÍA 8.00 Obtiene 

8.00 OK puntaje 
problemas y solicitud de 
servicios del personal 

O puntos, si el Licitante No 

propuesto. 
entrega la propuesta con todos 
los requisitos solicitados. 

A 

¿:/ 
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b) Plan de trabajo 
propuesto por el licitante 
que permitan garantizar 
el cumplimiento del 
contrato. 

c) Esquema estructural 
que permitan garantizar 
el cumplimiento del 
conlralo. 

El Licitante 
deberá 
presentar u.n 
plan de trabajo 
propuesto. Este 
plan de trabajo 
no podrá Lo anterior lo acreditará 
exceder en mediante la presentación de 
tiempo al plazo un documento que incluya el 
establecido en plan de trabajo. 
la convocatoria 
para !a 
instalación y 
puesta a punto 
del servicio 
propuesto. 
El Licitante 
deberá 
presentar un 
esquema Lo anterior lo acreditará 
estructural de la mediante la presentación de 
organización de un documento que incluya el 
los recursos esquema estructural. 
humanos para 
la ¡mtrega de 
los servicios. 

iv) Cumplimiento de contratos i O puntos 

REQUISITO l DESCRIPCIÓN I FORMA DE ACREDITAR 

PLAN DE 
TRABAJO 

OK 

ESQUEMA 
ESTRUCTURAL 

OK 

. ¡- CF!ITERIO DE ASIGNACIÓN l TOTAL OE 

DE PUNTOS 
PUNTOS 

MAXIMOS 
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El Licitante deberá 
acreditar el desempeño o 
cumplimiento que ha 
tenido en la prestación 
oportuna y adecuada de 
los servicios de la misma 
naturaleza objeto del 
¡:,roced1rniento de 
contratación. 

El licitante deberá contar 
con un desempeño o 
cumpHmiento adecuado y 
oportuno en la prestación 
de servicios similares al 
requendo. 

El número 
máximo de 
contratos u 
órdenes de 
compra a 
presentar será 
de 5, en caso 
de presentar 
más contratos u 
órdenes de 
compra de este 
número 
máximo. los 
contratos u 
órdenes de 
compra 
adicionales no 
serán 
contabilizados 
para efectos de 
determinar los 
puntos 
obtenidos, 
eliminando en 
su caso. los 
contratos más 
antiguos. 
El número 
mínimo de 
contratos u 
órdenes de 
compra 
presentados 
será de 3 
contratos, en 
caso de 
presentar un 
número de 
contratos u 
órdenes de 
com ra menor, 

Documento en el que conste 
la cancelación de la garantía 
de cumplimiento respectiva. 
Todos los contratos u 
órdenes de compra deberán 
acompañarse de! 
documento en el que conste 
el cumplimiento respectivo. 
en caso contrario , dicho 
contrato u orden de compra 
no será contabilizado para el 
otorgamiento de puntos. 

10 puntos, si e! Licitante 
presenta todos los contratos u 
órdenes de compra requeridos. 

8 puntos, si el Licitante 
presenta el número mínimo de 
contratos u órdenes de compra 
requeridos. 

o puntos, si el licitante 
presenta un número menor del 
mínimo de contratos requeridos. 

10.00 10.00 Obtiene 
puntaje 



·,. 
,f"tr-~7; C, ___ ... _,_·-__ ...., __ _ 

~l:1
:, i~~/;-:ri;_-: -~~:L)>'::~,~;~I•) 

no se otorgarán 
puntos. 

60.00 57.20 -

:.-
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Sm4rt Security Services, S.A. de C.V. en participación conjunta con Seguridata Privada, S.A. de C.V. 

Sm4rt Security Services, 
S.A. de C .V. en 

a) Ca~acidad del licitante 
Observaciones 

participación conjunta 
con Seguridata Privada, 

Convocatoria S.A. de C.V. 

i) Capacidad del licitante 24 puntos Puntos Referencia 
a) Capacidad de los recursos humanos 13 puntos. Asignados Documental 

Para acreditar el cumplimiento de lo requerido en cada subrubro, el Licitante deberá presentar toda la documentación 
que se especifica en cada uno de los mismos. A continuación se detalla lo requerido para cada caso. 

CRITERIO DE 
TOTAL DE 

REQUISITO DESCRIPCIÓN FORMA DE ACREDITAR ASIGNACIÓN DE PUNTOS PUNTOS 
MÁXIMOS 

PRIMERO Experiencia del recurso humano. Para acreditar la experiencia del Del 20% al 30% de la 
recurso humano el licitante deberá presentar todo lo que se especifica a puntuación asignada a este 3 
continuación; subrubro 

1 Administrador de Contar con experiencia Currículum escrito en 0.60 puntos, si el Licitante 
Proyecto. en rnaieria del servicio papel membre!ado y acredita que el recurso 

requerido, mínimo firmado por ei propuesto cumple con todos 
El licitante det>erá cuatro años anteriores al representante legal del los requisitos solicitados a Obtiene 
proporcionar su año corriente. licitante o por el acreditar (Columna FORMA 0.6 O.GO 

Puntaje 
propuesta del representante común, en DE ACREDITAR) 
Administrador de el caso que se trate de 
Proyecto de acuerdo a una propuesta conjunta, 

. ( 
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su estrategia µora en el que manifieste el o puntos, si el Licitante no 
garantizar los nombre del Administrador presenta la documentación 
cumplirn1enios de de Proyecto, su profesión, total cie los requisitos 
entregables, soporte, su escolaridad y se11ale solicitados a acreditar para 
administración y experiencia (mínimo el recurso. 
niveles de servicios cuatro año s), en la 
objeto del servicio. administración de 

proyectos similares al 
objeto de la presente 
licitación. 

2 Consultores Contar con experiencia Currículum escrito en 0.80 Puntos, sí el Licitante 
Analistas. en materia del servicio papel membretado y acredita que los 2 recursos 

requerido. mínimo firmado por el propuestos cumplen con 
El licitante debera cuatro años anteriores al representante legal del todos los requisitos 
proporcionar su año corriente. licitante o por el solicitados a acreditar 
propuesta de los 2 representante común, en (Coiumna FORMA DE 
Consuliores Analistas el caso que se trate de ACREDITAR) 
de acuerdo a su una propuesta conjunta, 
estrategia para en el que manifieste el 

: · · - · l 
garantizar los nombre de los 
Gumplimíenlos de Consultores Analistas, su 0.40 puntos, si el Licitante 

entregables, soporte, profesión, su escolaridad y acredita que sólo 1 recursos 
Obtiene 

administración y señale experiencia propuesto cumplen con 0.8 0.80 
Puntaje niveles de servicios (m ínimo cuatro años), en todos los requisitos 

objeto del servicio. · proyectos similares al solicitados a acreditar 
objeto de la presente (Columna FORMA DE 
licitación. ACAEDIT/-1.R) 

O puntos, si el Licitante no 
presenta la documentación 
total de los requisitos 
solicitados a acreditar para 
los dos recursos. 
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2 Consultores Contar con experiencia Currículum escrito en 0.80 Puntos, si el Licitante 

Normativos. en materia del servicio papel membretado y acredita que los 2 recursos 
requerido, mínimo tres firmado por el propuestos cumplen con 

Eí licitante deberá años anteriores al afio representante legal del todos los requisitos 

proporcionar su corriente. licitante o por el solicitados a acreditar 

propuesta de los 2 representante común, e_n (Columna FORMA DE 

Consultores el caso que se trate de ACREDITAR) 

Normativos de acuerdo una propuesta conjunta, 
a su estrategia para en el que manifieste el 0.40 puntos, si el licitante 

garantizar los nombre de los acredita que sólo 1 recurso 

cumplimientos de Consultores Normativos, propuesio cumplen con Obtiene 

entregables, soporte. su profesión, su todos los requisitos 0.8 0.80 
Puntaje 

administración y escolaridad y señale solicitados a acreditar 

niveles de servicios experiencia (mínimo tres (Columna FORMA DE 

objeto de! servicio. años), en proyectos ACREDITAR) 
similares al objeto de la 
presente licitación. O puntos, si el licitante no 

presenta la documentación 
total de los requisitos 
solicitados a acreditar para 
los dos recursos. 

2 Consultores Contar con experiencia Currículum escrito en 0.80 Puntos, sí el Licitante 

Técnicos. en materia del servicio papel membretado y acredita que los 2 recursos 
requerido, mínimo tres firmado por e! propuestos cumplen con 

El :ici!an!e deberá años anteriores al año representante iegal del todos los requisitos 

proporcionar su corriente. licitante o por el solicitados a acreditar Abraham lsrael 
propuesta de los 2 representante común, en (Columna FORMA DE Doctor Soriano 
Consul tores Técnicos el caso que se trate de ACREDITAR) (mínimo tres 

de acuerdo a su una propuesta conjunta, años anteriores al 

estrategia para en el que manifieste el año corriente). Obti.ene 

garantizar los nombre de los 0.40 puntos, si el Licitante 0.8 0.80 
Puntaje 

cumplimientos de Consultores Técnicos, su acredita que sólo 1 recurso 
entregables, soporte, prof-esión, su escolaridacl y propuesto cumplen con 

administración y se11ale experiencia todos los requisitos 

(\ niveles de servicios (mínimo t res años), en solicitados a acreditar 
objeto del servicio. proyectos similares al (Columna FORMA DE Luis Enrique 

objeto ele la presente ACREDITAR) Macotela Romero 
licitación. (rninirno tres 

~\ - ~ años anteriores al w año corriente). 

l 
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O puntos, si el Licitante no 
presenta la documentación 
total de !os requisitos 
solicitados a acreditar para 
los tres recursos. 

SEGUNDO Capacidad del recurso humano. Para acreditar la capacidad del 50% al 60% de la 
recurso humano el lic itante deberá presentar todo lo que se especifica a puntuación asignada?- este 
continuación: subrubro 

7 

Para cada documento deberá presentar original para su cotejo. 

1 Administrador de Licenciatura en área afín Original y Copia de! Títu!o 1.00 puntos, si el Licitante 
Proyecto. a lníormática yío o Cédula Profesional. Ei acredita que el recurso 

Telecomunicaciones yio nivel académico de propuesto cumple con todos 
El licitante deberá Electrónica. Licenciatura se acreditará los requisitos solici tados a 
proporcionar su anexando copia de la acreditar (Columna FORMA 
propuesta del cédula profesional, la cual DE ACREDITAR) 
Administrador de deberá estar registrada 
Proyacto de acuerdo a ante la Secretaría de 

., ..... su estrategia para Educación Ptiblica (SEP). O puntos, si el licitante no 1 1.00 Obtiene 
garantizar los Tratándose de estudios presenta la documentación puntaje 
cumplimientos de realizados en el extranjero total de los requisitos 
entregabies, soporte, deberá presentar la copia solicitados a acreditar para 
administración y de la documentación el re,::urso. 
niveles de se1vicios debidamente apostillada. 
objeto del seivicio. 

~ 2 Consultores Licenciatura en área afín Original y Copia del Titulo 2.00 Puntos, si el Licitante 
Analistas. a Informática yio o Cédula Profesional. El acredita que los 2 recursos 

Telecomunicaciones yío nivel académico de propuestos cumplen con 
Obtiene El licitante deberá Electrónica. Licenciatura se acreditará todos los requisitos 2 2.00 
puntaje proporcionar su anexando copia de la solicitados a acreditar 

X- propuesta de ios 2 cédula profesional, la cual (Columna FORMA DE 
Consultores Analistas deberá estar reqistrada AC!=!EDITAR) 
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de acuerdo a su ante la Secretaria de 1.00 puntos, si el Licitante 
estrategia para Educación Pública (SEP). acredita que sólo 1 
garantizar los Tratándose de estudios recursos propuesto 
cumpl imientos de realizados en el extranjero cumplen con todos los 
entregables, soporte, deberá presentar la copia requisitos solicitados a 
administración y de la documentación acreditar (Columna FORMA 
niveles de servicios debidamente apostillada. DE ACREDITAR) 
objeto del servicio. O puntos, si el Licitante no 

presenta la documentación 
total de los requisitos 
solicitados a acreditar para 
los dos recursos. 

2 Consultores Licenciatura en área afín Original y Copia del Título 2.00 Puntos, si el Licitante 
Normativos. a Informática y/o o Céd ula Profesional. El acredita que los 2 recursos 

Telecomunicaciones y/o nivel académico de propuestos cumplen con 
El licitante deberá Electrónica. Licenciatura se acreditará todos los requisilos 
proporcionar su anexando copia de la solicitados a acreditar 
propuesta de los 2 cédula profesional, la cual (Columna FORMA DE 
Consultores deberá estar registrada ACREDITAR) · 
I\Jormalivos de acuerdo ante la Secretaría de 1.00 puntos, si el Licitante 
a su estrategia para Educación Pública (SEP). acredita que sólo 1 recurso 
garantizar los Tratándose de estudios propuesto cumplen con Obtiene 
cumplimientos de realizados en el extranjero todos los requisitos 2 2.00 

puntaje 
entregab!es. soporte. deberá presentar la copia solicitados a acreditar 
administración y de la documentación (Columna FORMA DE 
niveles de servicios debidamente apostillada. ACREDITAR) 
objeto del servicio. O puntos, si el Licitante no 

presenta la documentación 
total de los requisitos 
solicitados a acreditar para 
los dos recursos. 

2 Consultores Licenciatura en área afín Original y Copia del Titulo 2.00 puntos, si el Licitante 
Técnicos. a Informática y/o o Cédula Profesional. El acredita que los 2 recursos Os Telecomunicaciones y/o nivel académico de propuestos cumplen con 
El licitante deberá Electrónica. Licenciatura se acreditará todos los requisitos 2 2.00 

)Untaje proporcionar su anexando copia de la solicitados a acreditar 

~ ~ J 
propuesta de los 2 cédula profesional, la cual (Columna FORMA DE y Consultores Técnicos deberá estar reQistrada ACREDITAR) 

X 
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de acuerdo a su 
tlstrategia para 
garantizar los 
cumpl imientos de 
entregables, soporte, 
administración y 
niveles de servicios 
objeto del servicio. 

... , . ,:, : 

ante la Secretaría de 
Educación Pública (SEP). 
Tratándose de estudios 
realizados en el extranjero 
deberá presentar la copia 
de la documentación 
debidamente apostillada. 

TERCERO Dominio de herramientas del recurso humano. Para acreditar el 
dominio de herramientas afines al servicio requerido del recurso humano, el 
licitante deberá presentar todo !o que se especiiica a continuación: 

Para cada certificación deberá presentar original para su cotejo. 

1 Administrador de Certificación vigente en Certif icac ión en 
Proyecto. Fundamentos de ITIL v3 Funda1nentos de ITtl v3 

(lníonnation Technology (lnlormation Tectino!ogy 
El licitante deberá lnfraslructure Library) lnfrastructure Library) 
proporcionar su emitido por instituto emitido por instituto 
propuesta del acreditado en página acreditado en la página 
Administrador de oficial de ITIL. oiicial de ITIL. La 
Proyecto de acuerdo a certificación que se 
su estrategia para Certificación PMP presente deberá ser legible 
garantizar los (Project Manager y encontrarse vigente al 
cumplimientos de Profesional) vigente a la momento de presentar su 
entregables, soporte, fecha de presentación propuesta l é<;:nica, 
administración y de la propuesta. pudiendo el Area Técnica 
niveles de servicios validar esta condición a 
objeto del servicio. través de la entidad 

certificadora que 
corresponda. 
y 

í .00 puntos, si el Licitante 
acredita que sólo 1 
recurso propuesto cumple 
con todos los requisitos 
solicitados a acreditar 
(Columna FORMA DE 
ACREDITAR) 
O puntos, si el Licitante no 
presenta la documentación 
total de los requisitos 
solicitados a acreditar para 
ios tres recursos. 

Del 10% al 20% de la 
puntuación asignada a este 
subrubro 

3 

0.60 puntos, si el Licitante 
acredita que el recurso 
propuesto cumple con todos 
los requisitos solicitados a 
acreditar (Columna FORMA 
DE ACREDITAR) 

Obtiene - 0.6 0.60 
Puntaje 
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2 Consultores 
Analistas. 

El licitante deberá 
proporcionar su 
propuesta de los 2 
Consultores Analistas 
de acuerdo a su 
estrategia para 
garanliz.ar los 
curnplírnientos de 
entregables. soporte, 
administración y 
niveles ele servicios 
objeto del SGNicio. 

Certiiicaciones vigentes 
de ITIL (lnformation 
T ec!mology 
lnfrastructure Library) 
emitidas por instituto 
acreditado en página 
oficial de ITIL. 

El consultor líder 
asignado al proyecto 
deberá contar con 
certificado vigente corno 
Auditor líder en ISO 
27001:2013 o Líder 
lmplementador en ISO 
27001:2013. 

Certificación PMP (Project 
Manager Profesional). Para 
acreditar la capacidad del 
recurso 11umano en la 
metodología de 
administración de 
proyectos. se otorgará 
puntaje al licitante que 
acredite que el 
Administrador de Proyecto 
cuenta con la certificación 
requerida. La certificación 
que se presente deberá ser 
!egible y encontrarse 
vígente, pudiendo el Área 
Técnica validar esta 
condición a través del 
Project Managernent 
lnstitute (PMI) entidad 
certificadora. 

Certificación en 
Fundamentos de ITIL v3 
(lnlorrnation Technology 
lnfrastructure Library). La 
certificación que se 
presente deberá ser legible 
y encontrarse vigente al 
momento de presentar su 
propuesta técnica, 
pudiendo el Area Técnica 
validar esta condición a 
través de la entidad 
certificadora que 
corresponda. 
y 

Certificación de Auditor 
Líder en ISO 27001 :20i 3 o 
Líder lmp!ementador en 
ISO 27001 :2013 e CISA o 

O puntos, si el 
Licitante no presenta 
la documentación total 
de los requisitos 
solicitados a acreditar 
para el recurso. 

0.80 Puntos, si el Licitante 
acredita .que los 2 recursos 
propuestos cumplen con 
-todos los requisitos 
solicitados a acreditar 
(Columna FORMA DE 
ACREDITAR) 

0.8 

No obtiene 
puntaje 
Folio:B001 3 

Héctor Absalón 2 
Castillo Folio: Ok en ITIL 

ó Foundation 800134 

Para Auditor No cumple 
Líder ISOilEC 
2700:2013 0.00 

con lo 
Solicita que se asentado en 
hable a la la Junta de 

1-einpresa BSI en Aclaracione 
México con 
César Alvarado. 

s con 
Gerente de respecto: 
Training BSI al 
telelono 
55.5241 1370 , 
cesar.alvarado@ 
l)sigroup .com 
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1 CISM o CRISC (Certified 
1 Risk lnforrnalion Systr"rn 

Control}. Para acreditar la 
capacidad de los recursos 
i1umanos en materia de 
seguridad de la 
información, al menos uno 
(1) de los consultores 
deberá sustentar alguno de 
los certificados requeridos. 
La certificación que se 
presen1e deberá ser legible 
y encontrarse vigente al 
momento de presentar su 
propuesta té9nica, 
pudiendo el Area Técnica 
validar esta condición a 
través de la entidad 
certificadora que 
corresponda. 

.. 

t. 
y 

0.40 puntos, si el Licitante 
acredita que sólo 1 recursos 
propuesto cumplen con 
lodos los requ isitos 
solicIlé\dos a acreditar 
(Columna FORMA DE 
ACREDITAR) 

O puntos. si el Licitante no 
presenta la documentación 
total de los requisitos 
solicitados a acreditar para 
los dos recursos. 

lngrind Monserrat 
Covarrubias Piña 
Ok en ITIL 
Foundation 

Para Auditor 
lider ISOilEC 
2700:2013 
Solicita que se 
hable a la 
empresa BSI en 
México con 
César Alvarado, 
Gerente de 
Training BSI al 
tele fono · 
55.5241.1370 . 
cesar.alvaraclo@ 
bsígroup.com 

;:'}' r¡¡ r,,;_:, 

técnica la 
impresión 
correspondí 
ente a la 
certificación, 
además de 
indicar el 
mecanismo 
para validar 
la 
autenticidad 
de dicha 
certificación 
respectiva a 
través ele los 
medíos 
electrónicos 
o sitios de 
internet. 
o 
Para los 
licitan tes 
que 
participen a 
través del 
Sistema 
Compraf'\Jet, 
en aquellos 
documentos 
donde 
aplique y se 
solicite 
presentar 
original y 
copia. 
deberan 
subir en el 
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sistema 
copia 
certificada 
ante notario 
delos 
documentos 
que se trate. 

2 Consultores Certificación vigente en Certificación en FIELNET · 0.80 Puntos, si el Licitante Eduardo No obtiene 

Normativos. la solución de Firma (Solución de Firma acredita que los 2 recursos Castar'ieda punlaje 

Electrónica con la que Electrónica) o Gobierno propuestos cumplen con 
Totozíntle 

Folio:Boo·1 3 Ok en CISA 
El licitante deberá cuenta el FONACOT o de TI (COBIT) La todos los requisitos 6 y 800139 
proporcionar su Gobierno de TI. certificación que se solicitados a acreditar Para la Folio:B00: 3 
propuesta de los 2 presente deberá ser legible (Columna FORMA DE Certificación de 7yB0Q,4i 
Consultores Ceriílicaciones vigentes. y encontrarse vigente al ACREDITAR) Firma 

Normativos de acuerdo momento de presentar su Electrónica, no Folio:B0014 

a su estrategia para CRISC (Certified Risk propuesta técnica, e~iste liga en o 
garantizar los lnformation System pudiendo el Area Técnica Internet para Folío:B0014 

cumpHmientos de Control) emitido por validar esta condición a 0,8 
validarla, pero 

0.00 2 

entregables, soporte, !SACA. través de la entidad 
tampoco viene 
copia certificada 

administración y certificadora que ante notario 
niveles de servicios CISM (Certified corresponda. público. Sólo No cumple 

objeto del servicio. lnformation Security dice que va en con lo 
Manager) emitido por y participación 

asentado en 
!SACA. 

conjunta con el 

Certificaciones CRISC fabricante de la la Junta de 

(Certified Risl< 
Firma Aclaracione 

lnforrnation System 
ElecUónica. s con 

Control) o CISM (Certified __-,:;,, respecto: 

~ 
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lnformation Security 
Manager) o CISA o en 
una herramienta 
tecnológica dedicada al 
análisis y auditoria de 
vulnerabi lidades. Para 
acreditar la capacidad de 
los recursos humanos en 
materia de seguridacl de la 
información, entre los dos 
(2) consultores normativos 
deberá acreditar éste 
requerimiento, debiendo 
tener cada uno de ellos al 
menos una de las 
certificaciones indicadas. 
Las certificaciones que se 
presenten deberán ser 
legibles y encontrarse 
vigentes al momento de 
presentar su propuesta 
técnica, pudiendo el Área 

0.40 puntos, si e l Licitante 
acredita que sólo 1 recurso 
propuesto cumplen con 
todos los requisitos 
solicitados a acreditar 
(Columna FORMA DE 
ACREDITAR) 

Josué Lobsang 
Picharrlo Méndez 
Oken CISA 

Para la 
Certificación de 
Firma 
Electrónica, no 
existe liga en 
Internet para 
validarla, pero 
tampoco viene 
copia certificada 
ante notario 
público. Sólo 
dice que va en 
participación 
conjunto. con el 
fab1icante de la 
Firma 
Electrónica. 

Se deberá · 
integrar a la 
propuesta 
técnica la 
impresión 
corres pon di 
ente a la 
certificación, 
además de 
indicar ei 
mecanismo 
para validar 
la 
autenticidad 
de dicha 
certiíicación 
respeetíva a 
través de los 
medios 
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Técnica validar esta 
condición a través de la 
entidad certificadora que 
corresponda. 

O puntos, si el Licitante no 
presenta !a documentación 
total de los requisitos 
solicitados a acreditar para 
los dos recursos. 

electrónicos 
o sitios de 
ínternet. 
o 
Para los 
licitan tes 
que 
participen a 
través del 
Sistema 
CompraNet. 
en aquellos 
documentos 
donde 
aplique y se 
solicite 
presentar 
original y 
copia, 
deberán 
subir en el 
sistema 
copia 
certificada 
ante notario 
delos 
documentos 
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2 Consultores Certificación vigente en 
Técnicos. Fundamentos de ITIL v3 

( lníorrnation Technology 
El licitante deberá lnfrastructure Library) 
proporcionar su emitido por insti tuto 
propuesta de !os 2 acreditado en página 
Consultores Técnicos oficial de ITIL. 
de acuerdo a su 
estrategia para 
garantizar los 

Certificaciones vigentes. 

cumplimientos de CEH (Certified Ett1ical 
entregab/es, soporte, Hacker) 
administración y 
niveles de seIv icios CHFI Computer Hacking 
objeto del servicio. Forensic lnvestigator. 

Cert ificación en 
Fundamentos de ITIL v3. 
(lnforrnation Technology 
lnfrastructure Líbrary). 
Todos los consu ltores 
técnicos deberán contar 
con el certificado indicado, 
emitido por instituto 
acreditado en la página 
oficial de ITIL. La 
certificación que se 
presente deberá ser legible 
y encontrarse vigente al 
momento de presentar su 
propuesta tés;nica, 
pudiendo el Area Técnica 
validar esta condición a 
través ele !a entidad 
certificadora, 

y 

Certificación CEH 
(Certified Ethical Macker) 
o Certificación CHFI 
Computer Hacl¡ing 
Forensic lnvestigator. 
Para acreditar la capacidad 

. 0.80 Puntos, si el Licitante 
acredita que los 2 recursos 
propuestos cumplen con 
todos los requisitos 
solicita(los a acreditar 
(Columna FORMA DE 
ACREDITAR) 

0.40 puntos, si el Licitante 
acredita que sólo 1 recurso 
propuesto cumple con todos 
los requisitos solicitados a 
acreditar (Columna FORMA 
DE ACREDITAR) 

0.8 

Abrallarn Israel 
Doctor Soriano 
01< en ITIL 
OK en CEH 

Luis Enrique 
Macotela Romero 
Ok en ITIL 
OK en CEH 

0.80 Obtiene 
PuntaJe 
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de los recursos humanos O puntos, si el Licitante no 
en materia de seguridad de presenta la documentación 
la información, los dos (2) total de los requisitos 
consultores técnicos solicitados a acreditar para 
deberán tener al menos los tres recursos. 
uRa certificación. Las 
certiíicaciones que se 
presenten deberán ser 
legibles y encontrarse 
vigentes a: mon1ento de 
presentar su propuesta 
técnica, pudiendo el Área 
Técnica validar esta 
condición a través de la 
entidad certificadora que 
corresponda. 

T 
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b) Capacidad de los recursos económicos y equipamiento 10.00 

! b.1) Capacidad de los recursos económicos 04.00 

REQUISITO DESCRIPCIÓN FORMA DE ACREDITAR 

Los participantes En caso de que algún Ultima declaración anual 
deberán tener licitante acredite de impuestos (año 2016) y 
capacidad de los ingresos superiores al estados financieros anexos 
recursos económicos. veinte por ciento del a la misma, presentada 

monto total de la ante el Servicio de 
propuesta económica Administración Tributaria 
que haya presentado de los Estados Unidos 
para esta licitación, el Mexicanos. Debe incluirse 
excedente no será comprobante de la 
considerado para presentación. 
efectos de puntuación. 

Última declaración 
En caso de provisional del impuesto 
proposiciones conjuntas sobre !a renta (abril 2017), 
la documentación presentada ante el Servicio 
solicitada en la columna de Administración 
"FORMA DE Tributaria de los Estados 
ACREDITAR" deberá Unidos Mexicanos. Debe 
exhibirse por cada uno incluirse comprobante de la 
de los miembros que presentación. 
participen de manera 

_!:;Rl1:ERIO DE 
TOTAL DE 
PUNTOS 

ASIGNACION DE PUNTOS 
MÁXIMOS 

04.00 puntos, Al iicitante 
que acredite que sus 
ingresos son al menos del 
20% (veinte por ciento). del 
monto total de la propuesta 
económica que haya 
presentado para esta 
licitación (Columna FORMA 
DE ACREDITAR). 

Obtiene 
4 4.00 

Puntaje 
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conjunta. 

En caso de que se trate 
de una proposición 
conjunta se podrán 
sumar los 
correspondientes a cada 
una de las pc1rsonas 
integrantes de la 
agrupación. 

No se otorgarán puntos 
al iicitante que omita 
presentar en forma 
parcial o total la 
documentación 
señalada en la columna 
;<FORMA DE 
ACREDIT.A.R,. de este 
subrubro. 

b.2) Capacidad delos recursos de equipamiento 06.00 puntos 

0.00 puntos. Aquellos 
licitantes cuyos ingresos 
sean menores al veinte por 
ciento dél monto total de ia 
propuesta económica que 
haya presentado para esta 
licitación, NO se les 
asignarán puntos. 

X 



l os participantes 
dübcran tenor 
capacid:ad de ios 
1ecursos ele 
0qu1parn1en lo. 

El licitante deberá 
presentar carta del 
fabdcante, f irmada por el 
representante legal o 
representanle de la 
marca en territorio 
nacional bajo protesta 
de decir verdad, 
indicando el número de 
licitación, y con fecha de 
expedición dentro del 
periodo comprendido 
entre la publicación de 
las bases preliminares 
hasta el acto de 
presentación de 
propuestas del presente 
procedimiento. donde 
acredite que el 
LICITANTE cuenta con 
personal ce1tificado en 

Carta del 
fabricante, 
firmada por et 
representante 
legal o 
representante 
de la marca en 
terrilorio 
nacional bajo 
protesla de 
decir verdad, 
indicando el 
número de 
licitación, y con 
fecha de 
expedición 
dentro del 
período 
comprendido 
entre la 
publicación de 

06.00 puntos, Al licitante que acredite 
todos los requerimientos de este 
subrúbro. (Columna FORMA DE 
ACREDITAR). 

6 

En la carta cue 
presenta ~10 
indica que cuenta 
con al menos de 
3 clientes cIe 
pase instalat1a en 
InstancIas de 
gobierno 
mexicano o 
insiituciones 
financieras 
mexicanas. 

Ademas. de que 
no es explicito el 
termino de que 
Srn4rt es 
distribuidor 
autorizado de 
una solución de 
Bus Criptográfico 
y/o 
infraestructura 

Noobti,me 
puntnje 
Fo'lo. B0C20: 

La CCTpaddi:1{i 
de los r~:'J1sos 
de 
equip<1M•(;r1to 
son los tlienes 
directamente 
relacionados 

0.00 con la 
prestación del 
Ger;icio y 
aquellos 
conexos que 
permitan at 
licitante el 
cumplimiento 
del contrato. 
raz:ón por la 
cual sele 
solícita F.11 
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la SOLUCIÓN 
propuesta. incluyendo el 
nombre de los 
ingenieros del 
LICITANTE y las 
certificaciones que tiene 
cada uno. y que deberán 
corresponder a la misma 
marca y familia de la 
SOLUCIÓN ofertada en 
la propuesta del 
UCITMHE. 

las bases 
preliminares 
hasta ei acto 
de 
presentación 
de propuestas 
del presente 
procedimiento, 
donde acredite 
que el 
LICITANTE 
cuenta con 
oersonal 
certificado en 
la SOLUCIÓN 
propuesta, 
incluyendo el 
nombre de los 
ingenieros del 
LICITANTE y 
las 
certi ficaciones 
que tiene cada 
uno, y que 
deberán 
corresponrler a 
la misma 
marca y familia 
dela 
SOLUCIÓN 
ofertada en la 
propuesta del 
LICITANTE. 

0.00 puntos. Aquellos licitantes que NO 
acrediten todos los requerimientos de 
este subrubro. 

PKI (Public Key 
lnfraestructure). 

, . . 

licitante 
participante 
que deberá 
presentar una 
carta de 
distribuidor 
autorizado de 
un fabricante 
de una marca 
en territorio 
nacional de una 
solución de Bus 
Criptográfico 
yío 
infraeslructura 
Pl<I (Plll)lic Key 
lnfraestructure), 
indicando que 
cuenta con al 
menos de3 
clientes de 
base instalada 
en instancias 
de gobierno 
mexicano o 
instituciones 
financieras 
mexicanas. 
integrancJo los 
dales de: 
contacto de 
cadé1 uno ::Je 
estos clientas. 
con la (ln";li<Jad 
de oue la 
Con~ocante 
pueda validar la 
información 
respectiva. 
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personal 
certificado de 
una rnarca en 
territorio 
nacional= de ia 
qu0 es el 
Licilante 
d1slribL•idor 
autu,izado <Je 
una solu~;iün fie 
Bu~ 
Criptograflco 
y10 
infraestructura 
PI<! (Pul)!ic Key 
lnfraestructure). 

Lo anterior es 
con el objetivo 
de asegurar 
qtie el licitante 
cuenta con los 
recursos 

· --:..-. : humanos y 
copa cid ad 
tócniCc':l pnra 
1:evar a cabo e! 
análisis del 
servicio d'! 
BUS 
Cri¡:,,ogrófa::o 
con el que 
ac:tuahnente 
cuenla la 
Convocante. 

c) Participación de discapacitados o empresas que cuenten con trabajadores con discapacidad 0.50 

FORMA DE CRITERIO DE ASIGNACIÓN DE TOTAL DE 
REQUISITO DESCRIPCIÓN PUNTOS 

ACREDITAR PUNTOS MÁXIMOS 
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Los participantes que Deberán acreditarlo Por lo menos 0.50 p unto, si el Licitante presen ta Carta de que NO 
cuenten con personal mediante la cinco por requisito solicitado a acreditar (Columna cuenta con 

discapacitado. presentación de copia ciento del FORMA DE ACREDITAR) personal 

del IMSS donde se número total Discapacitado No obtiene 
acredite al número de de su planta 0.5 0.00 

puntaje 
personal discapacitado. de empleados Folio: 

y con una B00169 
antigüedad no 
menor a seis 
meses 

d) Participación de MIPYMES 0.25 

CRITERIO DE TOTAL DE 
REQUISITO DESCRIPCIÓN FORMA DE ACREDITAR ASIGl\!ACIÓN DE PUNTOS 

PUNTOS MÁXIMOS 

Los participantes que Deberán acreditarlo Presentar registro de IMPI 0.25 punto . si el Licitante Carta de que NO 
hayan producido los mediante la que acredite haber producido presenta requisito cuenta con el 

bienes que se presentación del los bienes que se utilizarán solicitado a acreditar registro ante el 

utilizarán en la Registro del Instituto en la prestación del servicio {Columna FORMA DE Instituto 
Mexicano de la 

prestación del servicio tvlexicano de la objeto del procedimiento de ACREDITAR) Propiedad 
objeto rJel Propiedad Industrial que contratación. con innovación Industrial (IMPI). 
procedimiento de avale tal innovación, tecnológica. No obtiene 
contratación. con dicho documento 

puntaje innovación tecnológica comprobatorio no podrá 0.25 0.00 
que tenga registracla tener una vigencia Folio: 

en el Instituto mayor a cinco años. B00170 
Mexicano de la 
Propiedad Industrial 
(IMPI) . 

e) Equidad de Género 0.25 

FORMA DE CRITERIO DE ASIGNACIÓN DE 
TOTAL DE 

REQUISITO DESCRIPCIÓN PUNTOS ACREDITAR PUNTOS 
MÁXIMOS 

I 

• 
' · 



r,:·-~ ) (: 
,,_)' ... -.,J 

'-!<'I f l-;.HJ;. ;.'!.l. n;,,1.,".J11 
, ¡•1: '.. h i~~, ,-.>i...;,'!. I 

Los licitantes que Deberán acreditarlo 
hayan aplicado mediante la 
políticas y prácticas de presentación del 
igualdad de género, certiíicado que avale 
conforme a la dicha participación. 
certificación 
correspondiente 
emitida por las 
autoridades y 
organismos facultados 
para tal efecto. 

Presentar 
certiiicado que 
avale políticas 
y prácticas de 
igualdad de 
género emitida 
por las 
autoridades y 
organismo 
facultados 
para tal efecto 

ii) Experiencia y especialidad del licitante 18 puntos 

0.25 punto, si el Licitante presenta 
requisito solicitado a acreditar (Columna 
FORMA DE ACREDITAR) 

a) Experiencia. Tiempo en que el licitante ha prestado a cualquier persona servicios de la misma 
naturaleza 9 puntos 

>-

FORMA DE CRITERIO DE ASIGNACIÓN DE 
REQUISITO DESCRIPCIÓN ACREDITAR PUNTOS 

El participante deberá Lo anterior lo deberá Acreditar un 9 puntos, si el Licitan,e acredita 5 años 
con lar con al menos acreditar mediante la máximo de 5 de experiencia. 
tres años y un máximo presentación de copias ahos 
de cinco años de simples de <:;ontratos de continuos a 
experiencia en la servicios u Ordenes de partir de la 
prestación de se,vicios Compra. fecha de 
similares de Análisis presentación 
de Vulnerabilidades o de la 
Pruebas de propuesta, 
Penetración o prestando 
Se1vicios de Seguridad seivicios de 
de la Información. Análisis de 

Vulnerabilidad 
es o Pruebas 
de Penetración 
o Servicios de 
Seguridad de 
la Información. 

¡,1•, ' ,I( 

Carta de que NO 
cuentan con el 
certificado que 
avale políticas y 
prácticas tle 
igualdad de 
género. No obtiene 

puntaje 
0.25 0.00 

Folio 
B00171 

TOTAL DE 
PUNTOS 

MÁXIMOS 

No cumple con 
respecto al 
Acreditar un Obtiene 
máximo de 5 Puntaje 

9 años continuos 5.00 
a partir de la FOLIO: 
fecha de 800172 
presentación de 
la propuesta 
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/1.credítar un 5 puntos, si el Licitante acredita 3 años 
mínimo de de experiencia. 
experiencia de 
3 a fias 
continuos, 
prestando 
servicios de 
Análisis de 
Vulnerabilidad 
es o Pruebas 
de Penetración 
o Servicios de 
Seguridad de 
la Información. 
En caso de 
acreditar un 
número de 
años menor, 
no se 
otorgarán 
puntos. 
En caso de 
presentar un 
número de 
años menor a 
3, no se 
otorgarán 
puntos. 

b) Especialidad, Servicios que ha venido prestando el lic itante, con características específicas y 
condiciones similares a las requer idas 9 puntos 

FORMA DE CRITERIO DE ASIGNACIÓN DE 
REQUISITO DESCRIPCIÓN ACREDITAR PUNTOS 

TOTAL DE 
PUNTOS 

MÁXIMOS 

de 48 
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El participan1e deberá 
haber prestado 
servicios, con 
características 
específicas y 
condiciones similares a 
las requeridas 

X 

Lo anterior se acreditará 
mediante la 
presentación de copias 
simples de contratos de 
se,vicios u órdenes d~i 
compra relacionados 
con la prestación de 
sarvicios de Análisis de 
Vulnerabilidades o 
Pruebas de Pem,t1ación 
o SeivIcios de 
Seguridad de la 
In formación . 

El número 
máximo de 
contratos u 
órdenes de 
compra a 
presentar será 
de 5 contra tos , 
prestando 
servicios de 
Análisis de 
Vulnerabilidad 
es o Pruebas 
de Penetración 
o Servicios de 
Seguridad de 
la Información. 
En caso de 
presentar más 
contratos de 
este número 
máximo, los 
contratos u 
órdenes de 
compra 
adicionales no 
serán 
contabilizados 
para efectos 
de determinar 
los puntos 
obtenidos. 

9 puntos, si ei Licitante presenta todos 
los contratos requeridos. 

9 9.00 
Obtiene 
punta¡e 
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El número 5 puntos, si el Licitante presenta 3 
mínimo de contratos. 
contratos u 
órdenes de 
compra a 
presentar será 
de 3 contratos, 
prestando 
servicios de 
Análisis de 
Vulnerabilidad 
es o Pruebas 
de Penetración 
o Servicios de 
Seguridad de 
la Información. 
En caso de 
presentar un 
número de 
contratos u 
órdenes de 
compra menor. 
no se 
otorgaran 
puntos. 
En caso de 
presentar un 
número de 
contratos u 
órdenes de 
compra menor 
a 3, no se 
otorgarán 
puntos. 

ii i) Propuesta de trabajo a puntos 

REQUISITO DESCRIPCIÓN 
FORMA DE CRITERIO DE ASIGNACIÓN DE 

TOTAL DE 

/// ACREDITAR PUNTOS 
PUNTOS 

MÁXIMOS 

/ 
.::;;;; 
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aj Motodología El Licitante deberá Lo anterior lo 8 puntos, si el Licitante entrega el 
propuesta por e: contar con un proceso deberá documento de propuesta de trabajo. 
licitante que permitan de escalación de acreditar conteniendo la Metodología, Plan de 
garant;zar el problemas y solicitud de mediante la trabajo y Esquema estructural. 
Cl1mplimiento del se1v1cios a través de un presentación 
contrato. procedimiento bien de un O puntos, si el Licitante f\Jo entrega la 

definido. Este documento propuesta con todos los requisitos 
METODOLOGÍA procedimiento deberá que incluya el solicitados. 

incluir el levantamiento proceso de 
01< 

de reportes técnicos de escalación de 
incidentes y la solicitud problemas y 
de servicios para solicitud de 
cambios a las servicios del 
configuraciones. personal 

propuesto. 

b) Plan de trabajo El Licitante deberá Lo anterior lo 
pror• ,esto por el presentar un plan de acreditará 
l1cilante que permitan trabajo propuesto. Este medianle la 
garantizar el plan de trabajo no podrá presentación 8 8.00 

Obtiene 
cumplimiento del exceder en tiempo al de un puntnje 
conlrato. plazo establecido en la documento 

convocatoria para la que incluya el PLAN DE 
instalación y puesta a plan de TRABAJOOK 

punto del servicio trabajo. 
propuesto. 

e) Esquema estructural El Licitante deberá Lo anterior lo 
que permitan presentar un esquema acreditará 
garantizar el estructural de la mediante la 
cumplimiento del organización de ios presentación ESQUEMA 
contrato. recursos humanos para tle un ESTRUCTURAL 

la entrega de los documento O!< 
servicios. que incluya el 

esquema 
es true tu ral. 

iv) Cumplimiento de contratos 10 puntos 

.\? Página 46 de 48 

.V 



j7 

!(,~ -·· ~-- --} r: 
0 ~ ~-- \ .. .: 

,· 

FORMA DE CRITERIO DE ASIGNACIÓN DE 
TOTAL DE 

REQUISITO DESCRIPCIÓN PUNTOS 
ACREDITAR PUNTOS 

MÁXIMOS 

El Licitante deberá El número máximo de Documento en 1 O puntos, si el Licitante presenta todos 
acreditar el conlíalos u órdenes de el que conste los contratos u órdenes de compra 
desempefio o compra a presentar será la cancelación requeridos. 
cumpiimiento que ha de 5. en caso de de la garantía 
tenido en !a prestación presentar más contratos de 8 puntos, si el Licitante presenta el 
oportuna y adecuada u órdenes de compra de cumplimiento número mínimo de contraeos u órdenes 
de los servicios de la este número máximo, respectiva. de compra requeridos. 
niisma naturaleza los contratos u órdenes Todos los 
objeto del de compra adicionales contratos u O puntos, sí el Licitante presenta un 
procedimiento de no serán contabilizados órdenes de número menor del minímo de contratos 
contratación. para efectos de compra requeridos . ACTAS DE 

determinar los puntos deberán ENTREGA-
obtenidos. eliminando acompañarse RECEPCIÓ~l: 
en su caso, los contratos del -CFE. 

más antiguos. documento 10 
- GOBIERNO 8.00 

Obtiene 
en el que DE puntaje 
conste el TAMAULIP.A.S 

cumplimiento -GOBIERNO 
DE ZACATECAS 

l:J licitante deberü El número mínimo de respectivo, en - CNBV 

contar ccn un contratos u órdenes de caso contrario, 

desempei\o o compra pff,sentados dicho contrato 

cumplimiento será <.le 3 contratos, en u orden de 

adecuado y oportuno caso de presentar un compra no 

en la presiación de número de contratos u será 
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Se adjuntan los resultados de la evaluación mediante el criterio de puntos y porcentajes. 

No Licitantes. 

1 10sec, S.A. de C.V. 

2 
Sm4rt Security Services, S.A. de C.V. en participación conjunta con 

Seguridata Privada, S.A. de C.V. 

Puntos obtenidos 

57.20 

45.40 

Con base en el análisis realizado a la documentación presentada por las empresas "!Osee, S.A. de C.V." y "Sm4rt Security Services, S.A. de C.V. en 
participación conjunta con Seguridala Privada, S.A. de C.V.", para la evaluación de sus propuestas respectivas por puntos y porcentajes. se 
determina que estas son solventes técnicamente para prestar el servicio, objeto de esta licitación, por lo que ambas son susceptibles de evaluarlas 
económicamente. 

Sin otro asunto por el momento, le envio un cordial saludo. 

tentamente, 

Lic. Ángm-i onio Gascón Loeza 
Director de Tecnología de Información 

y 
Encargado del Despacho de la Subdirección General de las Tecnolog ías de la Información y Comunicación 

C.c.p. Lic. Francisco Javier Villafuerte .- Subdirector General de Administración 
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